
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
máme za sebou rok 

od komunálních voleb z r. 
2022 a můžeme průběžně 
hodnotit dosažené cíle, 
které byly dány strategic-
kým plánem rozvoje obce.

Na prvním místě je 
třeba zmínit dokončení 
velké investiční akce, kte-
rou byla obnova budovy 

naší Mateřské školky a jejího herního zázemí 
na školní zahradě. Finančně nás tyto akce v prv-
ní polovině letošního roku hodně vyčerpaly, ale 
po obdržení dotace a plánovaného prodeje zbyt-
ného majetku obce jsme se dostali řádově opět 
na částku na účtu přes 13 mio. Kč. Tyto finance 
jsme částečně uložili do termínovaných účtů (2x 
2,5 mio. Kč), které jsou úročeny sazbou 5,5% 
a sanují nám s přesahem ca 0,3% splátky úvěru 
na pořízení lokality „Ve žlebu“.

Strategický plán rozvoje obce počítá s mno-
ha dalšími investicemi, přičemž v letošním 
roce a na počátek r. 2024 padla volba na údržby 
a opravy místních komunikací. Jedná se zejména 
o opravu křižovatky u sociálky, následuje opra-
va komunikace v uličce u dolní hospody a dále 
realizace oprav komunikací u hřiště, v uličce 
za RD manž. Vyroubalových a v uličce, vedoucí 
od silnice na Hrušky ke svodnici a k obecnímu 
sadu. Tyto opravy jsou už částečně realizovány 
v prosinci letošního roku a budou pokračovat 
v prvním kvartále r. 2024.

V r. 2024 bychom se měli zaměřit na opravu 
budovy sociálky, a to na přestavbu 1. NP s na-
vazující realizací opláštění budovy a osazení 
fotovoltaicke elektrárny. Na revitalizaci budovy 
budeme hledat vhodné dotační tituly, abychom 
co nejvíce snížili výdaje vlastních finančních 
zdrojů.

V r. 2024 plánuje společnost EG.D, a.s. pře-
kládku stávajícího vzdušná vedení nízkého napě-

tí (NN) do země. Termín realizace je stanoven 
na konec prvního kvartálu 2024. Bude se jednat 
o ulici od dolní hospody k hřišti a dále na „Itá-
lii“, směrem k polní cestě na Slavkov u Brna. Pro 
nás to znamená, vypořádat se v těchto lokalitách 
s obnovou veřejného osvětlení (VO), což nás za-
tíží finančním nákladem přes 0,5 mio. Kč.

Je mnoho dalších akcí, se kterými strategický 
plán obce počítá. Nepovažuji za nutné zde všech-
ny jmenovat, protože budou do realizace řazeny 
nejen dle důležitosti, ale také podle možností zís-
kání dotačních titulů.

Velké sousto nás čeká v podobě revitalizace 
lokality, kde se nachází námi všemi neoblíbená 
„skládka“. Již v době nákupu této lokality bylo 
na veřejných zasedáních zastupitelstva obce od-
souhlaseno, že se pozemky budou rekultivovat, 
s cílem zejm. potřebného zabezpečení velké 
masy navezeného materiálu a její stabilizace 
proti sesuvu, který je mimochodem neustále 
aktivní. 
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V tomto čísle jsou uvedeny články a informace od prosince 2022 do prosince 2023.
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Třídění odpadů a poplatkové úlevy
(aktualizace článku ze zpravodaje 
z r. 2022)

Vážení spoluobčané, dovolte nám, aby-
chom se i v tomto zpravodaji (rok poté, co 
jsme zveřejnili článek o třídění ve zpravodaji 
v r. 2022) věnovali problematice odpadů, pro-
dukovaných v naší obci.

Stále zastáváme celosvětovou ideu, že tří-
dění odpadů má smysl a začíná již v kuchyni, 
samozřejmě ještě v návaznosti na předchozí 
nákupy zboží v obchodech a z různých zásil-
kových služeb!

O co se vlastně jedná?
Čipováním nádob na SKO jsme započali 

v naší obci implementovat měřitelný systém, 
který je už odzkoušen a zaveden v mnoha 
obcích v ČR. Snažíme se tímto způsobem 
ušetřit obecní peníze, které jsou potom vyu-
žity v obci lépe, než jen jako zbytečná úhrada 
za netříděný odpad. 

Čím víc netříděného směsného komunál-
ního odpadu vyprodukujeme, tím víc za něj 
zaplatíme. Poplatky dle zákona o odpadech 
nemilosrdně rok od roku narůstají a Respono, 
a.s. nám v letošním roce navýšilo v průměru 
za všechny odpady o cca 10 %.

Zopakujme si, jak to má být v praxi?
Třídění začíná už v kuchyni. Je třeba poří-

dit si 4 nádoby. Největší nádoba by měla být 
na PLASTY. Do této nádoby patří plasty a ple-
chovky beze zbytků jídel

Další nádoba v pořadí, co do velikosti je ná-
doba na PAPÍR. 

Třetí nádoba, která by měla mít své stálé 
místo u kuchyňské linky, je nádoba s víkem 
na BIO – zbytky z kuchyně. 

Teprve poslední nádoba by měla sloužit 
na SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD (SKO). 

Statistika ČR uvádí, že v nádobách na SKO 
je pouze 35% správně umístěného odpadu. 
Vše ostatní jsou druhotně využitelné suroviny, 
které sem nepatří!

Uvědomme si, že dle zákona o odpadech 
a v něm nastavených hmotnostních limitech 
produkce SKO na občana za rok, jsme si 
při současném 14denním svozu odpadů 
v naší obci mohli v r. 2023 dovolit vytvořit 
necelých 7 kg SKO na občana a na jeden 

svoz. V roce 2024 už to bude dle zákona zase 
méně, a to 6,5 kg, přičemž do roku 2029 pů-
jdeme s kvótou něco málo přes 4,5 kg.

Rok Zákonem stanovená množství 
SKO v kg/osoba/rok

2023 180 kg
2024 170 kg
2025 160 kg
2026 150 kg
2027 140 kg
2028 130 kg
2029 120 kg

Jaký je aktuální stav svozu odpadů 
v naší obci?

Již v loňském roce jsme predikovali, že 
připravujeme motivační program, který bude 
občany, co SKO poctivě třídí, zvýhodňovat 
snížením poplatku za odpad v roce 2024. Spo-
lečnost Respono, a.s. váží každou očipovanou 
nádobu na SKO, díky čemuž získáváme pře-
hled o produkci na občana. Aktuální výsledek 
ukazuje to, že v naší obci se oproti r. 2022 sní-
žila celková produkce SKO o více jak 10%. 
Což je velmi dobrý počin, který evidentně sni-
žuje zákonem stanovenou produkci SKO (viz 
tab. v tomto článku). Dodržení a nepřekročení 
stanoveného limitu na občana ve Vážanech n. 
Lit. bude oceněno snížením ročního poplatku 
o 250 Kč/občana z hodnoty standardně stano-
veného poplatku dle obcí vydané Obecně zá-
vazné vyhlášky o poplatku za odpad, který pro 
r. 2024 činí 1.000 Kč/občana.

Určujícím kritériem pro poskytnutí sníže-
ného poplatku je produkce občana ve II. po-
loletí tohoto roku a činí polovinu zákonem 
stanoveného množství SKO, který je pro tento 
rok 180 kg. Takže ten, kdo bude produkovat 
ve II. pololetí 90 kg a méně, tak ten obci zapla-
tí do 31. 3. 2024 ne 1.000 Kč, ale jen 750 Kč.

Z výsledků vážení nádob na SKO vychází 
dále ten fakt, že více jak 2/3 našich občanů 
odpady poctivě třídí a budou mít nárok na sní-
žený poplatek. Ta zbylá 1/3 na sobě musí ještě 
hodně zapracovat.

Výsledky z vážení budou k dispozici v po-

lovině ledna 2024, kdy následně obec uvědo-
mí občany o výši jejich poplatku pro r. 2024. 
Výsledky produkce SKO bude možno si vy-
žádat na mailové adrese asistent@vazanynad-
litavou.cz. Následně budou žadateli zaslány 
v odpovědním mailu.

Závěrem můžeme konstatovat, že dle nové 
legislativy je třídění odpadu naše zákonná po-
vinnost. Vnímejme to však i z druhé stránky 
věci, a to že třídění odpadu je naše morální 
zodpovědnost! Zodpovědnost vůči našim dě-
tem, budoucím generacím a naší planetě!

Zpracovali: Ing. Václav Matyáš  
a Ing. Jaroslav Řezáč

V současné době probíhají nová kola jedná-
ní o možnostech zahájení rekultivace, na MěÚ 
Slavkov u Brna, na KÚ JMK v Brně a na MŽP 
v Praze. Odhaduji, že bude trvat ještě mini-
málně rok, než bude vše dostatečně vyjednáno 
a my získáme povolení k zahájení prací.

Důležitým článkem dění v naší obci jsou 
sportovní, kulturní a společenské akce. Tady 
bych se pozastavil nad faktem, kdy v letoš-
ním roce pořádané kulturní akce nebyly naším 
obecním společenstvím dostatečně přijímány. 
Slabá účast na takřka všech akcích (ostatky, 
dětský den, hody), to dává určitý signál a vy-
nucuje otázku, zda vůbec veřejnost stojí o po-
řádání těchto společenských podniků. Do r. 
2024 však jdeme opět se zvednutým štítem 
a vizí uspořádat zase tradiční akce s nadějí, 

že účast na nich bude hojnější. Co mne hodně 
těší je hojná účast občanů na utkáních v kopa-
né a na fotbalovém turnaji. A dále mládeží za-
plněná sportoviště a dětská hřiště během letní 
sezóny. Neustále mě to přesvědčuje o tom, že 
naše vybudované sportoviště je velmi důležité 
a prospěšné (v dobrém nám ho závidí většina 
návštěvníků, přicházejících z různých krajů 
naší republiky a i z blízkého zahraničí).

Důležité téma, které řešíme, je hospodaření 
s odpady v obci. Tuto problematiku dlouho-
dobé dílčí záporné ekonomiky obce, kdy tato 
dlouho dobu doplácí na likvidaci odpadů té-
měř 250 tis. Kč/ročně bychom rádi řešili dvě-
ma způsoby, a to vývozem odpadů metodou 
door to door (r. 2024 a 2025), v kombinaci se 
zavedením motivačního poplatkového systé-

mu (r. 2024). Toto téma je ve zpravodaji po-
drobněji rozebráno v samostatném článku. 

Chceme racionálně pokračovat v tvoři-
vé práci, jejímž cílem je kvalitní a moderní 
občanská vybavenost v obci, dostupná pro 
všechny občany tak, aby ji mohli naplno vy-
užívat. Velkým cílem je podpora a zachování 
společenského života na obci. Prosím, pomoz-
te nám v tom svou účastí na pořádaných kul-
turních a společenských akcích.

Závěrem mého slova mi dovolte popřát 
všem radostné vánoční svátky, veselé silve-
strovské oslavy a v novém roce 2024 pevné 
zdraví a hlavně zdravou mysl.

Těším se na spolupráci v příštím roce. Jsem 
zde pro Vás.

Ing. Václav Matyáš, starosta obce

Slovo starosty

Snižování emisí CO2 
v naší obci

V roce 2022 bylo díky recyklaci a vyu-
žití papíru, plastů, skla a kovů, nápojových 
kartonů a dalších komodit v rámci tříděné-
ho sběru a využití odpadů v systému EKO-
-KOM uspořeno 24,5 mil. GJ energie, tedy 
zhruba tolik, kolik v průměru spotřebuje 
za rok více než 376 tisíc domácností. V pří-
padě tolik diskutovaného globálního otep-
lování přispěl systém tříděného sběru a vy-
užití odpadů EKO-KOM ke snížení emisí 
o 902 970 tun CO2 ekvivalentu. 

Na přiložením Osvědčení jsou uvedeny 
výsledky za rok 2022, kterých naše obec 
dosáhla, a tím přispěla ke zlepšení životní-
ho prostředí a snížení uhlíkové stopy. 

Dalším cíleným krokem naší obce na sní-
žení uhlíkové stopy je postupná moderniza-
ce obecních budov, kdy např. rekonstrukce 
budovy naší MŠ přinesla úsporu v podobě 
cca 35 tun CO2.
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Usnesení z jednání Zastupitelstva obce Vážany n. Lit.
Usnesení z jednání Zastupitelstva 
obce Vážany nad Litavou, č. 1/2022 ze 
dne 7. 12. 2022

ZO schvaluje:
(5.) rozpočtové provizorium na rok 2023, 

viz příloha, která se stává nedílnou součástí 
tohoto zápisu 1. ZZO 2022. 

(7.1) rozpočet MŠ Vážany nad Litavou na r. 
2023 dle výnosových a nákladových položek. 
Rozpočet MŠ na rok 2023 se stává nedílnou 
součástí tohoto zápisu 1. ZZO 2022.

(7.2) střednědobý výhled rozpočtu MŠ 
Vážany nad Litavou. Dokument se stává ne-
dílnou součástí tohoto zápisu 1. ZZO 2022

(8.1) podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-001030080553/001-MOPR – stavbu reali-
zovanou pod názvem „Vážany nad Lit. kab. 
smyčka Příhodová, Mička“, se společností 
E.ON Distribuce, a.s., na pozemku obce parc. 
č.: 1563 za jednorázovou náhradu 2.000,- Kč 
bez DPH.

(8.2) podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-001030080276/001-MOPR – stavbu reali-
zovanou pod názvem „Vážany nad Lit. kab. 
smyčka NN Hermann“, se společností E.ON 
Distribuce, a.s., na pozemku obce parc. č.: 
1563 za jednorázovou náhradu 2.000 Kč bez 
DPH.

(8.3) podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-001030078069/001-SITL – stavbu reali-
zovanou pod názvem „Vážany nad Lit. kab. 
smyčka NN Krýsa“, se společností E.ON Dis-
tribuce, a.s., na pozemku obce parc. č.: 1563 
za jednorázovou náhradu 2.000,- Kč bez DPH.

(8.4) podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-014330069452/001-ADS – stavbu realizova-
nou pod názvem „Vážany nad Lit., úprava DS 
NN Méh“, se společností E.ON Distribuce, 
a.s., na pozemku obce parc. č.: 142 za jedno-
rázovou náhradu 1.000 Kč bez DPH.

(8.5) podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-001040017834/001-ADS – stavbu realizo-
vanou pod názvem „Vážany nad Lit., obnova 
NN u“, se společností E.ON Distribuce, a.s., 
na pozemcích obce parc. č.: 2078, 417, 482, 
484/8, 519 za jednorázovou náhradu 33.600 
Kč bez DPH.

(8.6) podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-014330063618/001-ADS - stavbu realizova-
nou pod názvem „Vážany nad Lit., kabel NN 
Gottwald 195“, se společností E.ON Distribu-
ce, a.s., na pozemku obce parc. č.: 178 za jed-
norázovou náhradu 1.500,- Kč bez DPH.

(8.7) podpis Dohody o zařazení do eviden-
ce a pravidla pro poskytování náhrady nákla-
dů na ubytování občanů z Ukrajiny na dobu 
od 31. 12. 2022 do 31. 12. 2023. 

(9.1) příspěvek ve výši 5.000 Kč na podpo-
ru činnosti Českého svazu včelařů, z. s., Kře-
novice.

(9.2) výsadbu ovocných stromů a jejich ná-
slednou péči panem P. L. na části obecního po-
zemku, parc. č. 1100, s tím, že sklizeň z těchto 
stromů bude v režii pana P. L.

(9.3) pronájem pozemku parc. č. 260/2 

o výměře 21 m² panu M. J. za cenu 50 Kč 
ročně.

(9.4) pronájem dvou místnosti v budově 
č.p. 67, na pozemku parc. č. 60/1, a to panu K. 
Z. – místnost o výměře 36 m² za cenu 1.000 
Kč/měsíčně a panu V. Z. – místnost o výměře 
62 m² za cenu 6.000 Kč/ročně.

(9.5) pronájem sálu dolní hospody paní E. 
Š. za cenu 1.000 Kč měsíčně v období od října 
do března a za cenu 500 Kč měsíčně v období 
duben až září.

(9.6) snížení nájmu garáže ve vlastnictví 
Mgr. Václava Matyáše z částky 18 tis. na 12 
tis. Kč.

(10.) na základě výběrového řízení dodava-
tele INSTA, s.r.o.., IČ: 25374311, na zakázku 
„Oprava části střechy – budova MŠ Vážany 
n/L. „ za cenu 914.215,28 Kč bez DPH a po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

(11.) Obecně závaznou vyhlášku obce 
Vážany nad Litavou č. 1/2023 o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů.

(12.) nový Jednací řád Zastupitelstva obce 
Vážany nad Litavou.

ZO bere na vědomí: 
(4.1) rozpočtové opatření č. 9. ze dne 20. 

10. 2022, které se stává nedílnou součástí to-
hoto zápisu ZZO. 

(4.2) rozpočtové opatření č. 10 ze dne 25. 
11. 2022, které se stává nedílnou součástí to-
hoto zápisu ZZO. 

(6.) nařízení inventarizace majetku k 31. 12. 
2022 a složení inventarizačních komisí takto:

- Pro inventarizaci majetku obce předsedu 
IK K. Zborovského, členy komise P. Nezhybu 
a Ing. J. Řezáče. Dále se inventarizace zúčast-
ní P. Hégr a Z. Novotný při inventarizaci ná-
řadí, pracovních pomůcek, nástrojů a techniky 
a H. Urbanová při inventarizaci staveb, movi-
tých věcí a pozemků obce.

Tato inventarizace se bude konat dne 30. 
12. 2022. 

- Pro inventarizaci majetku příspěvkové 
organizace MŠ Vážany n/Lit. jako člena IK 
Ing. J. Řezáče. Další složení IK stanovuje ře-
ditelka MŠ, a to takto: E. Matušů – předsed-
kyně komise, H. Štanglová, P. Doležalová a J. 
Ehrenbergerová – členové komise.

(13.) nezřizování dalších výborů.

Usnesení z jednání Zastupitelstva 
obce Vážany nad Litavou, č. 2/2023 ze 
dne 15. 2. 2023

ZO schvaluje:
(5.) návrh rozpočtu na r. 2023, dle výše 

uvedených paragrafů a částek Návrh rozpoč-
tu obce na rok 2023 se po schválení na ZZO 
stává rozpočtem obce na rok 2023. Současně 
je schváleno poskytnutí dotací místním spol-
kům, a to: FC Vážany n/L. 250 tis. Kč, ŘKF 
50 tis. Kč a SDH 20 tis. Kč. Případné další 
finanční příspěvky spolkům na činnost budou 
poskytovány formou darů. 

(6.) rozpočet sociálního fondu na r. 2023.
(7.) střednědobý výhled rozpočtu Obce Váža-

ny nad Litavou, dle výše uvedených částek, kdy 
tento bude vyvěšen na úřední desce, do doby 
schválení dalšího výhledu rozpočtu obce.

(9.1) podpis smlouvy o zřízení věcného 
břemene č.: PR-014330069452/001-ADS – 
stavbu realizovanou pod názvem „Vážany nad 
L. úprava DS NN Méh“, se společností E.ON 
Distribuce, a.s., na pozemku obce parc. č.: 142 
za jednorázovou náhradu 1.000 Kč bez DPH.

(9.2) podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-001030076609/002-ADS stavbu realizova-
nou pod názvem „Vážany nad L. kabel NN 
Pazderská“, se společností E.ON Distribuce, 
a.s., na pozemcích obce parc. č.: 2096, 310 
za jednorázovou náhradu 5.050 Kč bez DPH.

(10.1) pronájem dvou místností v budově 
č.p. 67, na pozemku parc. č. 60/1, o výměře 60 
m² a to panu K. Z. – za cenu 12.000 Kč/ročně.

(10.2) vybudování prodloužení vodovodní-
ho řadu na pozemku 504/1 a 506/1 (u hřiště) 
na náklady obce, přičemž pan R. H. vyřídí 
potřebné záležitosti na příslušných úřadech. 
Obec bude stavbu financovat a za připojení 
budoucích RD v dané lokalitě bude požadovat 
částku ve výši 40 tis. Kč. Případné další bu-
dování obdobných vodovodních řadů v obci 
bude omezeno vzdáleností do 60 m.

(10.3) dočasné oplocení pozemku parc. č. 
1033/35, dle čl. č. III. bod 4. pachtovní smlou-
vy. 

(10.4) finanční podporu Asociace rodičů 
a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z.s. 
na spolufinancování klubové činnosti a sociál-
ních služeb na příspěvek ve výši 3.000,- Kč. 

(11.2) pana Pavla Nezhybu členem výboru 
HS Vážany n/Lit.

(11.5) změnu parametrů úvěru obce z úro-
kové sazby na základě PRIBOR na fixní sazbu 
na dobu 5 let za ca 5,26 % p.a.

ZO neschvaluje:
(10.5) finanční dar spolku HC Tygři Mout-

nice. IČ: 09798919.

ZO deleguje:
(11.1) v souladu s ustanovením § 84, odst. 

2, písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, pana Ing. Vác-
lava Matyáše jako zástupce a pana Ing. Jaro-
slava Řezáče jako náhradníka tohoto zástup-
ce pro případ jeho nemoci nebo pracovního 
zaneprázdnění, k zastupování Obce Vážany 
nad Litavou na valných hromadách společ-
nosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., IČ 
49454587, konaných v průběhu roku 2023.

ZO bere na vědomí:
(4.1) rozpočtové opatření č. 11 ze dne 27. 

12. 2022, které se stává nedílnou součástí to-
hoto zápisu ZZO. 

(4.2) rozpočtové opatření č. 12 ze dne 28. 
12. 2022, které se stává nedílnou součástí to-
hoto zápisu ZZO

(4.3) rozpočtové opatření č. 13 ze dne 28. 
12. 2022, které se stává nedílnou součástí to-
hoto zápisu ZZO

(8.1.) zprávu o provedené inventarizaci 
majetku Obce Vážany nad Litavou k 31. 12. 
2022, s ohledem na prohlášení inventarizační 
komise, ve složení pan Kamil Zborovský, pan 
Pavel Nezhyba a pan Ing. Jaroslav Řezáč, spo-
lu s pracovníkem hmotně odpovědným za in-
ventarizovaný majetek, paní Hanou Urbano-
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vou a panem Petrem Hégrem odpovědným 
pracovníkem za sklad, že inventarizace byla 
provedena v souladu s ustanovením zákona 
č.563/1991 Sb. o účetnictví a podle vyhlášky 
č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a zá-
vazků a plánem, k provedení inventarizace, 
schváleného na zasedání ZO Vážany nad Li-
tavou dne 7. 12. 2022.

(8.2) zprávu o provedené inventarizaci MŠ 
k 31. 12. 2022, s ohledem na prohlášení inven-
tarizační komise, ve složení paní E. Matušů, 
Ing. Řezáč, paní H. Štanglová, paní Petra Do-
ležalová a paní Jitka Ehrenbergerová, že in-
ventarizace byla provedena v souladu s usta-
novením zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 
a vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci 
majetku a závazků a s plánem, k provedení 
inventarizace, schváleného ZO Vážany nad 
Litavou dne 7. 12. 2022.

(10.6) návrh pana R. R. o zrušení pronájmu 
pozemku parc. č. 1033/35

(11.3) stížnost paní D. R., přičemž zásadně 
nesouhlasí, jak s jejím obsahem, tak i s urážli-
vou dehonestací plynoucí z použitých výrazů 
sepsané stížnosti.

(11.4) zrušení záměru obce na prodej po-
zemků v parc. č. 1017/2 za účelem výstavby 
garáží u ČOV.

Usnesení z jednání Zastupitelstva 
obce Vážany nad Litavou, č. 3/2023 ze 
dne 26. 4. 2023

ZO schvaluje:
(5.1) rozdělení hospodářského výsledku 

MŠ Vážany nad Litavou. Dokument se stává 
nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

(5.2) účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce MŠ k datu 31. 12. 2022, v plném rozsahu. 
Dokument se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

(6.) na základě výsledku výběrového řízení 
dodavatele INSTA CZ s.r.o., IČ: 25374311, 
na zakázku „Doplňkové práce na budově MŠ 
Vážany nad Litavou“ za cenu 852.094,33 Kč 
bez DPH a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo.

(7.1) finanční dar ve výši 5.000,- Kč pro 
LINKU BEZPEČÍ.

(7.4 a) žádost pana Šopíka o roční prodlou-
žení lhůty k povinnosti předložit kolaudační 
souhlas k užívání RD.

(7.4 b) žádost pana D. W. o roční prodlou-
žení lhůty k povinnosti předložit kolaudační 
souhlas k užívání RD.

(7.5 a) podpis dohody o zrušení předkup-
ního práva jako práva věcného na pozemku 
parc. č. 1033/36 a 1033/16.

(7.5 b) podpis dohody o zrušení předkup-
ního práva jako práva věcného na pozemku 
parc. č. 1033/12 a 1033/50.

(7.5 c) podpis dohody o zrušení předkup-
ního práva jako práva věcného na pozemku 
parc. č. 1033/10 a 1033/46.

(7.6) ukončení Dohody o ukončení nájmu 
nebytových prostor v hospodářském stavení 
budovy č. p. 7 ke dni 31. 3. 2023.

(7.7 a) připojení existující kanalizační pří-
pojky vedoucí z budovy J. H. (tzv. osmička) 
na obecní kanalizační řad na pozemku parc. 
č. 11/4 a rovněž schvaluje vybudování vsaku 
dešťové vody z výše uvedené budovy na po-
zemku obce parc. č. 11/4. 

(8.1 a) podpis Smlouvy o poskytnutí nein-
vestiční dotace z rozpočtu obce Vážany nad 

Litavou 2023 s Římskokatolickou farností 
Vážany nad Litavou ve výši 50.000 Kč.

(8.1 b) podpis Smlouvy o poskytnutí nein-
vestiční dotace z rozpočtu obce Vážany nad 
Litavou 2023 s SDH ve výši 20.000 Kč.

(8.1 c) podpis Smlouvy o poskytnutí ne-
investiční dotace z rozpočtu obce Vážany 
nad Litavou 2023 s FC Vážany nad Litavou 
ve výši 250.000 Kč.

(8.2) podpis Dodatku ke Smlouvě č. IN/CZ-
031/2022, ze dne 13. 10. 2022, se spol. INSTA 
na Stavební úpravy budovy MŠ ve Vážany 
nad Litavou, který řeší prodloužení termínu 
dokončení stavby z 30. 4. na 31. 5. 2023. ZO 
pověřuje starostu podpisem smlouvy.

(8.3) podpis Smlouvy o spolupráci při zajiš-
tění zpětného odběru a zařazení místa zpětné-
ho odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství číslo č. OS202320003121, se 
společností EKO-KOM, a.s. ZO pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.

(9.2) nominaci starosty obce Ing. Václava 
Matyáše, jako člena dozorčí rady Respono, a.s.

(9.3 a) zapojení obce Vážany nad Litavou 
do projektu na zavedení door to door systému 
sběru a svozu odpadů, který bude realizován 
prostřednictví DSO Ždánický les a Politaví 
z Operačního programu Životního prostředí.

(9.3 b) zajištění předfinancování projektu 
na zavedení door to door systému sběrů a svo-
zu odpadů ve výši odpovídající podílu nákladů 
projektu pro obec Vážany nad Litavou. 

(9.3 c) spolufinancování vlastních nákladů 
projektu na zavedení door to door systému 
sběru a svozu odpadů ve výši odpovídající 
podílu vlastních nákladů projektu pro obec 
Vážany nad Litavou, v souladu s podmínkami 
dotačního programu.

ZO bere na vědomí: 
(4.1) rozpočtové opatření č. 1. ze dne 28. 2. 

2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

(4.2) rozpočtové opatření č. 2. ze dne 13. 3. 
2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

(7.2) žádost o finanční dar pro ZDRAVOT-
NÍ KLAUN a záležitost odkládá.

(7.3) žádost o finanční dar pro Asociace ro-
dičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, 
z.s. klub RADOST a záležitost odkládá. 

(7.7 b) vyjádření J. H. k záležitostem výše 
uvedeným, takto:

- obec se zavazuje k provedení výstavby 
v prvním nadzemním podlaží budovy sociál-
ky, a to nejpozději do 31.12.202

- obec přijímá nabídku převodu části po-
zemku na parc. č 50/1 do vlastnictví obce 
v místě existence kanalizační přípojky ze so-
ciálky s žádostí o nepatrné rozšíření nabízené 
části, s vyměřením na roh budovy 

- obec žádá z důvodu budoucí realizace za-
teplení budovy o sepsání smluvního ujednání 
obou stran, tj. J. H. a obce, které bude řešit zá-
vazné souhlasné stanovisko J. H. k možnosti 
realizování výstavby a zateplení budovy soci-
álky z pozemků ve vlastnictví J. H.

ZO deleguje: 
9.1 v souladu s ustanovením § 84, odst. 2, 

písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, Ing. Jaroslava 
Řezáče k zastupování Obce Vážany nad Li-
tavou na valné hromadě akciové společnosti 

RESPONO, a.s. IČ 49435612, která se bude 
konat dne 8. 6. 2023.

Usnesení z mimořádného jednání Za-
stupitelstva obce Vážany nad Litavou, 
č. 4/2023 ze dne 24. 5. 2023

ZO schvaluje:
(5.) rozhodlo o přijetí dotace ze Státního 

fondu životního prostředí ČR na akci Sta-
vební úpravy mateřské školy Vážany nad Li-
tavou do rozpočtu obce a schvaluje uzavření 
Smlouvy č. 5211200052 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky. Pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

(6.) zveřejnění záměru obce o prodeji po-
zemku z vlastnictví Obce Vážany n/Lit. parc. 
č. 638/6 a pozemku s budovou na parc. č. 
649/2. Současná výměra pozemku parc. č. 
638/6 činí 2 456 m2. Bude nově přerozdělena 
na 4 části, a to: 1. ca 1 387,4 m2, 2. ca 486 m2, 
3. ca 539 m2 a 4. ca 51,6 m2, přičemž tato po-
slední část nebude z důvodu břemene na po-
zemku k prodeji nabídnuta.

(7.) žádost o vybudování odstavného místa 
naproti domu č.p. 80, na pozemcích parc. č. 
254/1 a parc. č. 254/2, na náklady pana K. Z.

(8.1) uzavření a podpis Dohody o vybudo-
vání inženýrské sítě od hranice pozemků obce 
parc. č. 494/3 a parc. č. 496/2 až po stavební 
pozemek manželů H. a následné majetkopráv-
ní vypořádání s tímto související. Dle projek-
tové dokumentace je ukončení prodloužení vo-
dovodního řadu až za pozemkem manželů H. 

(8.2 a) ukončení smlouvy o nájmu nebyto-
vých prostor na pozemku parc. č. 649/2 v ka-
tastrálním území Vážany nad Litavou s ná-
jemcem panem Z. D., ze dne 8. 1. 2018.

(8.2 b) ukončení smlouvy o nájmu nebyto-
vých prostor na pozemku parc. č. 649/2 v ka-
tastrálním území Vážany nad Litavou s ná-
jemcem panem L. P., ze dne 8. 1. 2018.

(8.2 c) ukončení smlouvy o nájmu nebyto-
vých prostor na pozemku parc. č. 649/2 v ka-
tastrálním území Vážany nad Litavou s ná-
jemcem DEPLOX s.r.o., ze dne 8. 1. 2018. 

(8.2 d) ukončení smlouvy o nájmu manipu-
lační plochy ze dne 13. 6. 2022 na pozemku 
parc. č. 638/6 v katastrálním území Vážany 
nad Litavou s nájemcem DEPLOX s.r.o.

(9.) program rozvoje obce Vážany n/Lit. 
2023–2030.

ZO bere na vědomí: 
(4.) rozpočtové opatření č. 3. ze dne 27. 4. 

2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

Usnesení z jednání Zastupitelstva 
obce Vážany nad Litavou, č. 5/2023 ze 
dne 21. 6. 2023

ZO schvaluje:
5. účetní závěrku obce Vážany nad Litavou, 

za rok 2022, v plném rozsahu. 
6. závěrečný účet obce a souhlasí s celo-

ročním hospodařením obce za rok 2022, a to 
s výhradou a přijímá opatření k nápravě chyb 
a nedostatků vyplývajících ze zprávy hospo-
daření za rok 2022.

7.1a) pronájem bytu č. 1 paní M. D. za cenu 
1.500 Kč měsíčně/os. K nájmu bude připočte-
na cena za odběr elektrické energie, poplatek 
za teplo a za spotřebu vody. 

7.1b) pronájem bytu č. 3 paní T. K. za cenu 
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1.500 Kč měsíčně/os. K nájmu bude připočte-
na cena za odběr elektrické energie, poplatek 
za teplo a za spotřebu vody. 

7.1c) pronájem bytu č. 2 panu I. K, za cenu 
1.500 Kč měsíčně/os. K nájmu bude připočte-
na cena za odběr elektrické energie, poplatek 
za teplo a za spotřebu vody. 

7.1d) pronájem bytu č. 4 paní I. O. za cenu 
1.500 Kč měsíčně/os. K nájmu bude připočte-
na cena za odběr elektrické energie, poplatek 
za teplo a za spotřebu vody. 

7.2 prodej pozemku parc. č. 638/6, a to 
část nově vznikající parc. č. 638/87 a parc. č. 
638/88 o výměře 532 m2 a 486 m2 za nabídku 
pod část B (2+3) 1.550 Kč/m2 v celkové část-
ce 1.577.900 Kč zájemci DOSMIL, s.r.o., IČ: 
23964868. Pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

7.3a) prodej pozemku parc. č. 1017/10 
o výměře 61 m2 manželům L. za cenu 80.000 
Kč. Náklady na vklad do katastru nemovitostí 
si hradí kupující. Pověřuje starostu obce pod-
pisem smlouvy.

7.3b) prodej pozemku par. č. 1017/11 o vý-
měře 22 m2 panu D. Z., za cenu 60.000 Kč. 
Náklady na vklad do katastru nemovitostí si 
hradí kupující. Pověřuje starostu obce podpi-
sem smlouvy.

7.3c) prodej pozemku parc. č. 1017/12 
o výměře 22 m2 manž. S., za cenu 50.000 Kč. 
Náklady na vklad do katastru nemovitostí si 
hradí kupující. Pověřuje starostu obce podpi-
sem smlouvy.

7.3d) prodej pozemku parc. č. 1017/15 
o výměře 22 m2 Ing. M. S., za cenu 45.000 
Kč. Náklady na vklad do katastru nemovitostí 
si hradí kupující. Pověřuje starostu obce pod-
pisem smlouvy.

7.3e) prodej pozemku parc. č. 1017/13 
o výměře 22 m2 manž. R. za cenu 44.000 Kč. 
Náklady na vklad do katastru nemovitostí si 
hradí kupující. Pověřuje starostu obce podpi-
sem smlouvy.

7.3f) prodej pozemku parc. č. 1017/14 o vý-
měře 22 m2 panu M. K. za cenu 40.000 Kč. 
Náklady na vklad do katastru nemovitostí si 
hradí kupující. Pověřuje starostu obce podpi-
sem smlouvy.

8. na základě výsledku výběrového říze-
ní dodavatele Bonita Group Service s.r.o., 
Čedlosy 583, 664 24 Drásov, IČ: 27738795, 
na zakázku „Obnova hřiště MŠ Vážany nad Li-
tavou“ za cenu 501.270,50 Kč bez DPH a po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

9. jednoduchý motivační systém v hospo-
daření s odpady v obci Vážany nad Litavou, 
a to snížením poplatku za nakládání s odpady, 
daného obecně závaznou vyhláškou, o 200 
Kč/občana/rok. Toto snížení poplatku bude 
poskytnuto jen těm občanům, kteří ve II. pol. 
r. 2023 vyprodukují stejně či méně SKO, než 
je polovina zákonem stanoveného množství 
odpadu na občana, tj. v tomto případě 90 kg/
občana/II. pol. r. 2023.

11.1 finanční podporu pro Oblastní charitu 
Hodonín v celkové výši 7.000 Kč.

11.2 podpis dohody o zrušení předkupního 
práva jako práva věcného na pozemcích parc. 
č. 1033/24 a parc. č.1033/49.

ZO bere na vědomí: 
4. rozpočtové opatření č. 4 ze dne 3. 5. 

2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

12. výzvu výborům k vykonání kontrol 
do konce října r. 2023.

13. oba výše evidované dopisy. 

Usnesení z jednání Zastupitelstva 
obce Vážany nad Litavou, č. 6/2023 ze 
dne 16. 8. 2023

ZO schvaluje:
5. příspěvkové organizaci MŠ Vážany nad 

Litavou nákup nových kuchyňských pomůcek 
do školní kuchyně z rezervního fondu MŠ.

6.2 prodej pozemku par. č. 638/6, ostatní 
plocha o výměře 1386 m2 a pozemku par. č. 
649/2, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
691 m2, jehož součástí je zemědělská stavba 
bez čísla popisného nebo evidenčního, panu 
R. R., a to za cenu 4.000.000 Kč a pověřu-
je starostu obce podpisem kupní smlouvy 
a ostatních dokumentů vztahujících se k pro-
deji.

6.3 pronájem místnosti v budově horní hos-
pody panu M. Š., o výměře ca 40 m² za cenu 
2.500 Kč/měsíčně plus platby za spotřebova-
né energie. Dále pověřuje starostu obce pod-
pisem smlouvy.

7.1 na základě výsledku výběrového řízení 
dodavatele INSTA CZ s.r.o. 

IČ: 25374311 na zakázku „Vybudování 
vodovodního řadu v lokalitě za sportovištěm 
ve Vážanech n/Lit.“ za cenu 274.945,70 Kč 
bez DPH a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo.

7.2 na základě výsledku výběrového řízení 
dodavatele Pokrývačství – klempířství Opluš-
til, Rudé armády 653/48, 683 01 Rousínov, 
na zakázku „Oprava druhé poloviny střechy 
nad komerčními prostory sokolovny ve Váža-
nech n/Lit.“ za cenu 505.858,65 Kč bez DPH 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy 
o dílo.

podpis smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene č.: PR-001030082349/
001-ENGS stavbu realizovanou pod názvem 
„Vážany n.L. kabel NN Hofírek“, společností 
EG.D, a.s., na pozemcích obce parc. č.: 494/3, 
496/2, 498/2, 500/2, 506/2 za jednorázovou 
náhradu v celkové výši 2.000 Kč a pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy.

8.1 podpis smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene č.: PR-001030082349/
001-ENGS stavbu realizovanou pod názvem 
„Vážany n.L. kabel NN Hofírek“, společností 
EG.D, a.s., na pozemcích obce parc. č.: 494/3, 
496/2, 498/2, 500/2, 506/2 za jednorázovou 
náhradu v celkové výši 2.000 Kč a pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy.

8.2 podpis smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene č.: PR-001030083583/
002-ENGS stavbu realizovanou pod názvem 
„Vážany n.L. kabel NN Závodný“, společ-
ností EG.D, a.s., na pozemcích obce parc. č.: 
506/2 za jednorázovou náhradu v celkové výši 
2.200 Kč a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

8.3 změnu osob při podpis smlouvy na pro-
nájem nebytových prostor v budově s č.p. 278 
namísto paní T. K. paní S. H. a namísto paní 
O. I. pan E. I.

8.4 uzavření a podepsání Smlouvy o poskyt-
nutí nadačního příspěvku JHM OH23/59022, 
ve výši 300.000 Kč, Nadace ČEZ. Dále pově-
řuje starostu podpisem smlouvy.

8.5 uzavření a podepsání kupní smlouvy 
mezi J. H. a obcí Vážany n/Lit. 125 na prodej 

pozemku parc. č. 50/5 o výměře 5 m2, za část-
ku 1 Kč.

10. mimořádnou odměnu starostovi obce 
Ing. Václavu Matyáši za Obnovu budovy MŠ 
a to zejména za osobní přínos a mimořádný 
rozsah výkonu vedení investiční akce na ob-
nově budovy, zahrady a gastro oddělení MŠ 
a dále za zabezpečení ubytování pro ukrajin-
ské uprchlíky na sociálce. Mimořádná odmě-
na se navrhuje ve výši 1,5 násobku nejvyšší 
odměny, která starostovi v průběhu tohoto 
kalendářního roku náležela za výkon jím za-
stávaných funkcí za měsíc.

ZO bere na vědomí: 
4.1 rozpočtové opatření č. 5 ze dne 20. 6. 

2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

4.2 rozpočtové opatření č. 6 ze dne 24. 7. 
2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO.

6.1 nevyužití záměru obce na odprodej her-
ního prvku – dřevěná loď se skluzavkou a la-
novými prvky.

9.1 podněty paní I. F. s výsledkem: 1. Pro-
vedení podzimního ořezu stromu odborníkem, 
2. Nelze nyní bez osvětlení nikterak racio-
nálně realizovat, 3. Zařazení vybudování VO 
v požadovaném prostoru, a to v přední části 
od hlavní silnice, 4. Provedení opravy kanálů 
v r. 2024, 5. Zadání požadavku na vyhotovení 
PD na vybudování místní nebo účelové komu-
nikace, v r. 2024. 

9.2 podněty D. R.
9.3 žádost paní M. F.
11.1 závěrečný účet DSO Ždánický les 

a Politaví za rok 2022.
11.2 závěrečný účet DSO Dr. Kounice 

za rok 2022.
11.3 informace od starosty obce stran obno-

vy lokality „Ve žlebu“.

Usnesení z jednání Zastupitelstva 
obce Vážany nad Litavou, č. 7/2023 ze 
dne 1. 11. 2023

ZO schvaluje:
7.1 navýšení pachtovného, dodatkem 

ke smlouvě o pachtu společnosti Rostěnice, 
a.s., panu P. K. a Ing. J. H. z původní ceny 
0,41 Kč/m2 na 0,4792 Kč/m2.

7.2a prodej pozemku par. č. 638/92, ostatní 
plocha o výměře 194 m2, pan R. R., a pově-
řuje starostu obce podpisem kupní smlouvy 
a ostatních dokumentů vztahující se k prodeji. 

7.2b prodej pozemku par. č. 638/91, ostat-
ní plocha o výměře 104 m2 a par. č. 638/89 
ostatní plocha o výměře 52 m2 spol. DOSMIL, 
s.r.o., Příkop 27/2a, Brno – Zábrdovice, IČ: 
29364868 a pověřuje starostu obce podpisem 
kupní smlouvy a ostatních dokumentů vztahu-
jících se k prodeji. 

8.1 na základě výsledku výběrového říze-
ní dodavatele ANAH K & R s.r.o., Mlýnská 
642, 683 52 Křenovice, IČ: 25314700 na za-
kázku „ Oprava místní komunikace v uličce 
u dolní hospody ve Vážanech n/Lit.“ za cenu 
635.595,36 Kč bez DPH a pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy o dílo.

8.2 na základě výsledku výběrového řízení 
dodavatele ANAH K & R s.r.o., Mlýnská 642, 
683 52 Křenovice, IČ: 25314700, na zakázku 
„Oprava křižovatky místní komunikace ve Váža-
nech n/Lit.“ za cenu 429.472,55 Kč bez DPH a po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.
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Národní cena „Spokojený zákazník“ putovala 
také do Vážan nad Litavou

Dne 21. listopadu 2023 byly na Krajském 
úřadě Jihomoravského kraje slavnostně vyhlá-
šeny výsledky 22. ročníku ceny „Spokojený 
zákazník Jihomoravského kraje“. Národní cenu 
českých spotřebitelů zde v 5 ze 14 kategoriích 

získalo 13 podnikatelů. Velká většina z nich se 
navíc řadí do kategorie drobných živnostníků či 
malých a rodinných firem a 54 % z nich zaměst-
nává 5 anebo méně lidí. Udělení cen přitom 
proběhlo pod záštitou hejtmana Jihomoravské-

ho kraje Mgr. Jana Grolicha a ceny oceněným 
podnikatelům předal v zastoupení předseda Vý-
boru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 
Mgr. Richard Zemánek. Gratulujeme Honzovi 
Kunderovi k zisku tohoto ocenění. 

9.1 podpis smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č.: PR-
-014330080847/001-ADS stavbu realizova-
nou pod názvem „Vážany n.L. rozšíření DS 
NN Flajzar“, na pozemcích obce parc. č.: 
230/1, 240/1 za jednorázovou náhradu v cel-
kové výši 4.400 Kč a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy.

9.2 podpis smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene č.: PR-014330081642/
001-ADS stavbu realizovanou pod názvem 
„Vážany n.L. kab. smyčka NN Mareš“, na po-
zemku obce parc. č.: 142 za jednorázovou 
náhradu v celkové výši 2.000 Kč a pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy.

9.3 změnu osoby při podpis smlouvy 
na pronájem nebytových prostor v budově 
s č.p. 278 z paní M. D. na pana V. H.

9.4 uzavření a podepsání Smlouvy o po-
skytnutí nadačního příspěvku JMK086035/23/
OKH na podporu projektu s názvem „Mo-
dernizace školní kuchyně v MŠ Vážany nad 
Litavou.“ ve výši 200.000 Kč. Dále pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

9.5 podepsání Dohody o zařazení do evi-
dence a pravidla pro poskytování náhrady ná-
kladů na ubytování pro rok 2024.

9.6 podpis Přílohy č. 1 ke Smlouvě o po-
skytování odborných knihovnických služeb 
na nákup knih za částku 5.000 Kč pro rok 
2024.

10.2 příspěvek ve výši 5.000 Kč na podporu 
činnosti Českého svazu včelařů, z. s., Křeno-
vice.

12.2 a pověřuje starostu založením termíno-
vaných účtů u KB, a.s. s převodem finančních 
prostředků z běžného účtu ve výši 5 mio. Kč.

ZO bere na vědomí: 
4. představený akční plán SECAP a dává ho 

tímto široké veřejnosti k projednání. Na dalším 

konaném ZZO bude plán SECAP schválen. 
5.1 rozpočtové opatření č. 7 ze dne 31. 8. 

2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

5.2 rozpočtové opatření č. 8 ze dne 31. 8. 
2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

5.3 rozpočtové opatření č. 9 ze dne 29. 9. 
2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

5.4 rozpočtové opatření č. 10 ze dne 4. 10. 
2023, které se stává nedílnou součástí tohoto 
zápisu ZZO. 

6. nařízení inventarizace majetku k 31. 12. 
2023 a složení inventarizačních komisí takto:

Pro inventarizaci majetku obce předsedu 
IK K. Zborovského, členy komise P. Nezhybu 
a Ing. J. Řezáče. Dále se inventarizace zúčast-
ní P. Hégr a M. Bulva při inventarizaci nářadí, 
pracovních pomůcek, nástrojů a techniky a S. 
Žampachová při inventarizaci staveb, movi-
tých věcí a pozemků obce.

Tato inventarizace se bude konat dne 30. 
12. 2023. 

Pro inventarizaci majetku příspěvkové 
organizace MŠ Vážany n/Lit. jako člena IK 
Ing. J. Řezáče. Další složení IK stanovuje 
ředitelka MŠ, a to takto: Eva Matušů, Eva 
Barbora Pecháček, Hana Štanglová, Milada 
Jašíčková.

10.1 žádost paní K., které však nelze na po-
žadované pozemky vyhovět, a to zejmé-
na z důvodu koncepčního zařazení lokality 
v územním plánu obce Vážany n/Lit. jako 
„Zeleň sadová“, kde je zakázáno provádět 
jakoukoli jinou činnost než činnost hospodář-
skou. Tato lokalita je navíc, právě z důvodu 
jejího zřízení a z pohledu obci poskytnutých 
dotací, aktuálně v tzv. době udržitelnosti, což 
znamená, že příjemce dotace se nesmí odchý-
lit od předepsaných výstupů a parametrů pro-

jektu. Dalším argumentem pro nevhodnost vy-
tváření separátně umístěných dětských hřišť 
v katastru obce je roky realizovaná koncepce 
vybudování jednoho velkého a společného 
sportoviště v obci. Zastupitelé obce se větši-
nově shodují v tom, že úmyslná separace dětí 
povede k jejich společenské nejednotě, která 
je ale velice potřebná pro běžné občanské sou-
žití a k udržování tradic. Toto se promítá zcela 
zřejmě např. při pořádání akce HODY. 

Po diskuzi bylo toto téma ponecháno jako 
otevřené, jelikož žadatelka spolu s dalšími 
zainteresovanými účastníky ještě navrhla, zda 
by bylo možné využít část pozemku, sousedí-
cího se sadem (nyní v pachtu P. P.). Starosta 
vznese stran návrhu dotaz na odbor územního 
plánování MěÚ ve Slavkově u Brna. 

Obec drží koncepci využívání jednoho dět-
ského hřiště u sportoviště (na realizaci nového 
hřiště by bylo třeba uvolnit poměrně vysoké 
finanční prostředky, v řádu vyšších statisíců). 

Ze strany obce padly dva návrhy na případ-
né vybudování hřiště, a to vedle sokolovny 
(ve dvoře býv. JZD) nebo ve dvoře horní hos-
pody, toto však na náklady žadatelů. 

Toto téma bude dále projednáváno na svo-
lané schůze nebo případně na dalším ZZO. 

10.5 žádost pana M. U. s tím, že obec aktu-
álně neplánuje změnu územního plánu. 

11. zprávu z kontroly kontrolního výboru ze 
dne 9. 10. 2023, která se stává nedílnou sou-
částí tohoto zápisu ZZO. 

12.1 změnu termínu pro rozsvícení vánoč-
ního stromu na pondělí 11. 12. 2023.

ZO neschvaluje: 
10.3 žádost na podporu organizace Zdravot-

ní klaun, o.p.s.
10.4 žádost na podporu organizace Asocia-

ce rodičů a přátel zdravotně postižených dětí 
ČR, z.s., klub ,,Radost“
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Služba seniorům
Místní akční skupina Slavkovské bojiště ve Vaší obci spustila 

nový projekt Létající vnučka, který se zaměřuje na pomoc seni-
orům, kteří žijí sami, nebo se cítí osaměle. Projekt je financován 
z jiných zdrojů a jeho využití je proto pro Vás zcela bezplatné. 

Můžeme Vám pomoci s řešením denních nebo i neobvyklých 
situací, úředních záležitostí, s věcmi, se kterými si nevíte rady, 
doprovodit Vás k lékaři, nebo si prostě jen tak popovídat o tom 
co Vás trápí nebo těší. Prostě pomoci Vám s čímkoli, co je pro 
Vás důležité. 

Rádi bychom Vám pomohli navazovat nová přátelství v rámci 
Vašeho bydliště nebo blízkého okolí, propojovat Vás se spolky 
a lidmi v sousedství, kteří budou v budoucnu ochotni Vám pomo-
ci při řešení běžných denních záležitostí. V případě, že byste měli 
o tuto službu zájem nebo třeba jen znáte osamělého seniora, pro 
kterého by tento projekt byl vhodný, kontaktujte Kateřinu Zacpa-
lovou tel.: 605 373 684.
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Kalous ušatý ve Vážanech 
nad Litavou

Kalous ušatý (Asio otus) je celkem všeobec-
ně známý druh sovy obývající především nižší 
a střední polohy. 

Velmi zajímavé je její chování v mi-
mohnízdním období, kdy se jednotliví ptáci 
sdružují na společná shromaždiště. Oblíbil si 
zimoviště i ve Vážanech nad Litavou. Mno-
ho let je jejich shromaždištěm místní hřbitov, 
dále břízy u RD Zborovský (viz. foto), ně-
kolik jich je v ulici u kostela. Kalous ušatý 
přes den v korunách stromů odpočívá, slu-
ní se a za soumraku vylétá na lov převážně 
do blízkého okolí. Tito noční lovci se živí 
drobnými hlodavci v okolí, především hrabo-
šem polním. 

Na společném shromaždišti se kalousi 
začínají objevovat nejčastěji během října 
a opouštějí jej v březnu, nejpozději v dubnu. 
Shromaždiště kalousů v zimním období není 
z dřívějších let z literatury známo. Ornitolo-
gové tato místa neustále sledují a to v sedmi 
lokalitách jižní Moravy včetně okresu Vyš-
kov. 

Kalous ušatý v březnu či dubnu odletí z naší 
obce na svoje hnízdiště do severní a východní 
Evropy, kde vyvede svá mláďata. V zimním 
období se navrací do svých známých míst. 

Foto pořídil RNDr. Alois Kozubík.
Ing. Jaroslav Řezáč
místostarosta obce

Slova, nářečí, jak jsme mluvili či mluvíme
Každý z nás zažívá během svého života 

mnoho změn. A řeč je jedním z těchto změn. 
Představujeme Vám slova, kteří mnoho z vás 
znají, pro někoho to bude opakování, pro dal-
ší připomenutí jak se mluvilo a pro někoho to 
bude něco nového. Zde je první část slov včet-
ně jejich vysvětlení: 

Aji – také, i
Ajnclík – místnůstka, záchod 
Ajzboňák – železničář 
Akorát – přesně, jenom 
Akorátní – dbající na detaily
Almara – velká skříň
Alotria – uličnictví 
Amant – nápadník 
Anekdota – vtip 
Ánung – představa, ponětí
Aparát – technický přístroj
Arest – vězení 
Avantýry – milostné pletky

Baba – žena
Babóňat – ponocovat 
Babrat se – něčím se dlouho zabývat 
Bacóchy – buchty
Bafle – oplatky 
Balanc – rovnováha
Bandaska – plechová nádoba na tekutinu 
Basta – a dost! 
Bastard – nemanželské dítě
Bašta – dobré jídlo
Bazírovat – přehnaně na něčem trvat
Bečka – soudek
Befel – rozkaz 
Bengál – výtržnost
Bicykl – jízdní kolo
Bichla – silná kniha
Binec – nepořádek
Blaf – nechutné jídlo
Blamovat se – ztrapňovat se
Bluma – slíva
Brajgl – nepořádek

Breberky – obtížný hmyz
Brynda – být v nesnázích
Bžunda – legrace
V cajku – v pořádku
Camrat se – chlubit se
Cancór – cár, útržek
Casnovat – cloumat
Cavyky – okolky
Cébrat se – brouzdat se
Ceďák – koupaliště
Cícha – ložní povlečení
Cimra – místnost
Cirka – přibližně, odhadem
Citýrovat – zbytečně někoho trápit
Córat se – loudat se
Córák – osobní vlak
Culit se – usmívat se
Cukrle – bonbón
Cunda – míč
Cviboch – piškot

Ing. Jaroslav Řezáč, místostarosta obce

Společenská kronika (2023)
Narození
Leden Julie Mazalová
Červen Magdalena Ryšánková
Srpen Nela Suchá
 Tomáš Štefek

Výročí
Zlatá svatba:
21. 4. Irena a Josef Hloužkovi
28. 4.  Jaroslava a Jiří Hoffmanovi

Jubilea (70, 75, 80, 85 a více roků věku)
Leden
70 let Marie Ryšavá
80 let Marie Spáčilová
85 let Ludmila Chalupová
85 let Jiří Svoboda
90 let František Audy

Únor
75 let Jiří Hoffman
87 let  Anna Gottwaldová

Duben
70 let Jaroslav Jebáček
80 let Leoš Brumla
80 let Miroslav Čermák
87 let Marie Horáčková

Květen
75 let Marie Kamarádová

Červen
75 let Libor Piše
86 let Miroslav Partyka

Červenec
85 let Miroslav Moškvan
85 let Vladimíra Ševčíková
89 let Leopoldina Michálková

Srpen
70 let  Vladimír Kučera
90 let Václav Matyáš
96 let  Marie Kučerová

Září
70 let Libuše Kučerová
75 let Anna Kunderová

Prosinec
70 let Jaroslav Novák
75 let Eva Rabatinová
80 let Jan Chudáček
80 let Ludmila Hošková
97 let Marie Nádeníčková

Úmrtí
4. 1.  Josef Fuksa (79 let)
26. 3. Anna Moškvanová (79 let)
12. 4. Marie Hanáková (88 let)
20. 6.  Veronika Fuksová (34 let)
15. 7.  Jindřiška Budíková (90 let)
8. 8.  Jaroslav Svoboda (90 let)
26. 10. Stanislava Straková (70 let)
10. 11. Zdeněk Žoužela (75 let)
14. 11. Zdeněk Janoušek (79 let)
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Přehled pozorovaných a hnízdících ptáků 
na katastru Vážan nad Litavou
Pozoroval a zaznamenal Petr Navrátil 
od r. 2000 do 3. 10. 2023

Katastr Vážan nad Litavou je plošně velký 
a geograficky velmi pestrý. Proto nabízí ptá-
kům dobrou nabídku k zastavení při svých 
tahových cestách i k zahnízdění.

B) bažant obecný, bekasina otavní, beka-
sina větší, bělořit šedý, bramborníček černo-
hlavý, bramborníček hnědý, brhlík obecný, 
břehule říční (8)

C) cvrčilka slavíková, čáp bílý, čáp čer-
ný, čejka chocholatá, červenka obecná, čírka 
obecná, čírka modrá (7)

D) dlask obecný, drozd brávník, drozd kví-
čala, drozd zpěvný, dudek chocholatý (5)

H, CH) havran polní, holub domácí, holub 
hřivnáč, holub doupňák, hrdlička zahradní, 
hrdlička divoká, husa velká, husa běločelá, 
husa tundrová, husice liščí, chřástal vodní (11) 

J) jespák obecný, jespák bojovný, jestřáb 
lesní, jiřička obecná (4)

K) kachna divoká, kalous ušatý, kalous 
pustovka, káně lesní, káně rousná, káně bě-
lochvostá, kavka obecná, konipas horský, ko-
nipas luční, konipas bílý, kos černý, krahujec 
obecný, krutihlav obecný, kukačka obecná, 
kulík hnědý, kulík říční (15)

L) labuť velká, ledňáček říční, lejsek šedý, 
linduška luční, linduška horská, linduška 
rudokrká, luňák červený (7)

M) mlynařík dlouhoocasý, moták lužní, 
moták pilich, moták pochop, moták stepní (5)

O) ostříž lesní, orel královský, orel moř-
ský (3)

P) pěnice černohlavá, pěnice hnědokřídlá, 
pěnice pokřovní, pěnice slavíková, pěvuška 
modrá, pisík obecný, poštolka obecná (7)

R) racek bělohlavý, racek chechtavý, rákos-
ník velký, rákosník obecný, 

rákosník proužkovaný, rákosník zpěvný, re-
hek domácí, rehek zahradní, rorýs obecný (9) 

S) sedmihlásek hajní, slípka zelenonohá, 
slavík obecný, slavík modráček středoev-
ropský, slučka malá, sojka obecná, sokol stě-

hovavý, stehlík obecný, straka obecná, stra-
kapoud jižní, strakapoud malý, strakapoud 
velký, strnad obecný, strnad rákosní, střízlík 
obecný, sýkora koňadra, sýkora modřinka, sý-
kora uhelníček, sýkořice vousatá (19)

T) ťuhýk obecný, ťuhýk šedý (2)
V) vlaštovka obecná, vlha pestrá, vodouš 

kropenatý, vodouš bahenní, vodouš šedý, vo-
douš tmavý, vodouš rudonohý, volavka bílá, 
volavka popelavá, vrabec domácí, vrabec pol-
ní, vrána obecná šedá, výr velký (13)

Z) zvonek zelený, zvonohlík zahradní, žlu-
na zelená, žluva hajní (4)

Tučně vyznačené jsou velmi vzácné druhy. 
K 3. 10. 2023 zde již bylo pozorováno 119 

ptačích druhů. Někteří zde hnízdí, někteří za-
letují z okolních lokalit, a někteří zde protahu-
jí na jarním a podzimním tahu. 
Všichni ptáci jsou dle zákona chráněni 
a zaslouží si naši všemožnou ochranu!

Pozorovali: Petr Navrátil, ing. Vlastimil 
Dobeš, RNDr. Petr Procházka a další.

Kácení stromů
Povolování kácení mimolesních 

dřevin – povolování provádí místně 
příslušný Obecní úřad a to na zá-
kladě písemné žádosti vlastníka po-
zemků na kterém se dřevina nachá-
zí a provádí se v době vegetačního 
období tj. od 1. 11. do 31. 3. daného 
roku. Obecní úřad rovněž ukládá 
náhradní výsadbu. Od nabytí účin-
nosti nového občanského zákoníku 
dřeviny mají svého vlastníka a to je 
ten, kterému patří pozemek. Ovo-
ce na stromě je vlastníka pozemku 
na kterém stojí strom a pokud toto 
ovoce přesahuje k sousedovi, je stá-
le ve vlastnictví toho, koho je strom. 
Pokud ovoce spadne na zem soused-
ního pozemku, pak je vlastník ovoce 
ten kam spadl. Prořezávání dřevin se 
děje uváženě a nepodléhá povolení. 
Do obvodu kmene 80 cm měřeno 
ve výšce 130 cm nepodléhá povole-
ní. Povolení nepodléhají ani ovocné 

stromy rostoucí na zahradě. Pokud se 
řeší nějaký sousedský spor ohledně 
stromu (stíní, ovoce) je to spor ob-
čanko právní a obec do tohoto spo-
ru nesmí zasahovat. Památný strom 
podléhá vždy povolení a to i ořezání 
větví. Povolení vydává obec s rozší-
řenou působností tj. Slavkov u Brna. 
Pozor na dřeviny a ochraně volně 
žijících ptáků – je zakázáno v rám-
ci EU tyto dřeviny ničit. Pokud má 
někdo dřevinu na pozemku určený 
k funkci lesa, pak povolování řeší 
lesní zákon.

V roce 2023 bylo v obci povoleno 
celkem sedm žádostí vlastníků po-
zemků o povolení kácení stromů ros-
toucí mimo les a jedna žádost nebyla 
povolena z důvodu, že vlastník po-
zemku požádal kácení stromu mimo 
vegetační období. 

Ing. Jaroslav Řezáč,  
místostarosta obce

Dudek chocholatý

Linduška horská

Ostříž lesní

Slavík modráček středoevropský
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Okénko mateřské školy
V měsíci září se v našich dvou třídách se-

šlo 39 dětí, 22 chlapců a 17 dívek. Děti ve tří-
dách máme z Vážan nad Litavou, tak i z oko-
lí. Navázaly jsme na třídní vzdělávací plán, 
Díky pohádce poznám celý svět “, který jsme 
upravovaly během celého školního roku pod-
le potřeb, věkových a individuálních zvlášt-
ností dětí. Průvodcem nám byl optimistický 
a pracovitý Krteček, který nezkazil žádnou 
legraci. Byl dětem oporou i učitelem, který 
je vedl k zamyšlení nad svými hrami a ostat-
ními aktivitami ve třídě během dne. Učil je 
hodnocení a sebereflexi. Podporoval děti v či-
norodé práci, chválil za pomoc kamarádům, 
sounáležitost a spolupráci při kolektivních 
hrách, za snahu vykonat něco užitečného nebo 
dobrého pro ostatní. Vyzdvihoval originální 
postup při řešení problémů, kreativitu, vlastní 
iniciativu a vnímavost vůči svému okolí. Učil 

děti vnímat a respektovat denní režim pomocí 
znělky klavíru a ostatních rituálů. Vyžadoval 
po nich dodržování třídních, předem domlu-
vených pravidel a očekával od dětí dodržo-
vání pravidel slušného chování. Hned v prv-
ních dnech tohoto školního roku jsme začali 
objevovat zajímavosti okolní krásné přírody, 
učili se orientovat v okolí Vážan nad Lita-
vou, a to ze všech stran. Protože čas určený 
k vycházkám byl dlouhý, denně dvě hodiny, 
mohli jsme každodenně venku strávit spous-
tu času. Na polních cestičkách i mimo ně se 
děti pohybovaly sebejistě a příroda se jim tak 
stala přirozeným prostředím, v kterém trávily 
spoustu času nejen k objevům, ale i k zají-
mavým hrám. Potkávaly v okolí pohádkové 
postavy, stopovaly zvířata. Stavěly domečky, 
lupou pozorovaly rostliny a hmyz, dalekohle-
dem zvířata. Zajímaly se o vše živé v přírodě, 
vyhledávaly neznámé druhy rostlin a zvířat 
v encyklopediích a s učitelkami na internetu.

Z přírodnin stavěly věže, domky a obrazce. 
Chodily podle mapy a hledaly poklady. Nejed-
nou se setkaly se srnami, viděly ledňáčka, ve-
verky, myši a zajíce, pozorovaly žáby a ryby. 
Pozorovaly vodu v přírodě. Děti postupně 
získávaly dobrou kondici, chodily leckdy 
i kolem čtyř kilometrů denně, a to s radostí. 
Obratně zvládaly všechny překážky, dokáza-
ly je přelézat a podlézat, přitahovat se, držet 
rovnováhu. Výborně se dokázaly orientovat 
v náročnějším terénu. Také navštěvovaly dět-
ská hřiště, hrály si na školní zahradě. Byl to 
smysluplně strávený čas. Snad se nám podaři-
lo přivést je k vnímání krásy prostředí, cítit se 
v něm dobře, vážit si ho. Ve školce jsme pak 
zpracovávali všechny naše „objevy“, nalezené 
venku. Na podzim jsme navštívili včelaře, kde 
se nám dostalo ponaučení o životě včel a péči 
o ně. Dlabáním obrovské dýně jsme se učili 
spolupracovat na společném díle, v přípravě 
ovocné svačiny a ochutnávce z červené řepy 
si děti uvědomovaly hodnotu darů přírody. 
V strašidelných hrátkách si užily tajuplnou 
atmosféru ve speciálně osvětlené a vyzdobené 
třídě. V polovině listopadu nás lákal koník sv. 
Martina svými stopami k dobrodružné cestě 
a účastnili jsme se vystoupení v okolní ves-
nici. Na školní zahradě děti pomáhaly hrabat 
listí. Na zimu jsme se všichni těšili. Radost 
dětí byla velká, když se objevil první sníh. Le-
tos ho bylo opravdu málo, a tak se děti moc 
ve sněhu nevydováděly. Děti stopovaly zvířát-
ka v lese, absolvovaly zimní olympiádu. Byly 
sice překvapeny návštěvou Mikuláše, anděla 

a čerta, ale protože se nám ve třídě sešly vel-
mi živé a odvážné děti, příliš velké obavy z ní 
neměly. Ve středu vesnice i ve třídě zdobily 
vánoční strom a vyráběly ozdoby. Pustili jsme 
se do výroby masek v období Karnevalového 
veselí. Taneční půlhodinky jsme začali pořá-
dat na žádost dětí téměř denně. Zimní období 
bylo zakončeno karnevalem v maskách a ma-
sopustním průvodem po vesnici za doprovodu 
hudebních nástrojů. Jaro začalo březnem. Při-
pravovaly jsme pro děti především pohybové 
aktivity a vzdělávací akce v přírodě. Ve ško-
le proběhly Logohrátky, den muzikoterapie 
a vše si nejen děti moc užily. Pálení čarodějnic 
a opékání špekáčku byla další podařená akce. 
Během přípravy svačiny děti malovaly čer-
ným úhlem čarodějnice. Pro oslavu rodinného 
dne jsme požádali rodiče o spolupráci. Měli 
donést každý jeden kus ovoce a lampión štěs-
tí. Rodinná klání bylo uskutečněno v různých 
disciplínách. Za splnění úkolů byla každému 
přidělena patřičná odměna. Konečně jsme se 
dočkali teplého počasí. Koupání v bazénku 
a osvěžování se pod dešťovou sprchou děti 
totálně zbožňovaly. Návštěva policistů stála 
za to. Věnovali se nám perfektně, představili 
nám složitou výbavu potřebnou pro zásahy. 
Děti si mohly zkusit policejní výbavu včetně 
posezení v jejich voze. Na závěr nám zahou-
kaly na rozloučenou policejní sirény. V po-
lovině června jsme absolvovali školní výlet. 
Zapojili jsme se do projektu malého fotbalu. 
Děti poctivě trénovaly svou vytrvalost, rych-
lost, obratnost, ale i chytrost. S velkou chutí 
plnily sportovní i poznávací úkoly. Také pro-
jekt Ukliďme Česko byl pro děti přínosem. 
Uklízeli jsme v celém našem okolí.

S předškoláky jsme se slavnostně rozloučili 
v druhé polovině června na našem dvoře. Zú-
častnily se všechny předškolní děti. Po zhléd-
nutí třídních prezentací prošly děti po červe-
ném koberci a byly pasovány na školáky. Dny 
v mateřské škole jim bude připomínat nejen 
darovaná dětská knížka, ale také jejich výtvo-
ry a výrobky z mateřské školy. Fotokniha, kde 
si mohou připomenout své zážitky ze školky, 
když budou velcí. Po společném fotografová-
ní nám už zbývá jen rozloučení se slavnostním 
piknikem a diskotékou. Pak už si jen zamá-
váme a rozejdeme se na všechny možné stra-
ny. Tak jsme si to v tomto roce opravdu užili. 
Všem rodičům děkujeme za podporu, přízeň 
i dárky ve formě nejrůznějších materiálů.

Všem dětem a rodičům přejeme příjemně 
prožité společné dny.
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MŠ Vážany nad Litavou po rekonstrukci 
V listopadu 2022 došlo k zahájení rozsáhlé 

rekonstrukce. Stavba probíhala po jednotli-
vých etapách, aby bylo možné vše zkoordino-
vat s chodem MŠ. Průběžné přemísťování dětí 
ze třídy do třídy bylo náročné, ale vše jsme 
zvládli bez omezení provozu. Ke konci škol-
ního 2023 je Mateřská škola Vážany nad Lita-
vou úplně „nová“. Již na první pohled je vidět, 
jak „zkrásněla“. Změnil se vzhled budovy, pů-
sobí příjemným, svěžím dojmem. Budova si 
prošla finančně náročnou rekonstrukcí.

Stavba spočívala v kompletní rekonstrukci 
střešního pláště, který byl v havarijním stavu, 
včetně realizace hromosvodu, kompletní za-

teplení podlahy půdy a říms v systému „step-
cross“, včetně položení podlahy z OSB desek 
a vybudování místnosti pro technologii FVE. 
Dále byla realizováno nové zateplení fasády 
se silikonovou omítkou, zateplení soklové 
části s realizací zavěšeného soklu z desek 
Cetris, výměnou všech klempířských prvků, 
instalaci FVE o výkonu 9,9 kWp, instalaci re-
kuperačních jednotek ATREA, realizace akus-
tických podhledů v učebnách, úprava a mo-
dernizace elektroinstalace pro nové osvětlení, 
VZT jednotky a kotelnu, instalace nového 
osvětlení učeben a knihovny dle PD. Výmalba 
učeben včetně částečných oprav omítek, vý-
měna a modernizace kotelny s kotly Vitodenss 
200 a kompletní MaR. Provedení nového plo-
tu a brány opravy nátěrů stávajících zámeč-
nických a klempířských prvků, výměny oken, 
oprava chodníku okolo budovy MŠ, vytvoření 
nových okapových chodníků a úpravy stávají-
cích dešťových svodů budovy MŠ.

To vše by se nepodařilo bez rozhodnu-
tí zastupitelů, bez schopného projektového 
týmu, bez dotací, nepodařilo by se to bez 
pravidelných kontrolních dnů, bez technic-

kého dozoru, bez dodržování harmonogramu 
prací a schopné zhotovitelské firmy. Aktiv-
ní spoluprací všech zúčastněných se předání 
díla k užívání skutečně podařilo zrealizovat 
v řádně dohodnutém termínu. Nastalo uklízení 
s pomocí obětavých, ochotných a pracovitých 
zaměstnanců. Celkovými úpravami získala 
MŠ Vážany nad Litavou zcela jiný rozměr, 
který již nyní široká veřejnost, rodiče, velice 
kladně hodnotí. Veškerými úpravami je za-
ručen již bezpečný, klidný a bezproblémový 
provoz MŠ. Díky rekonstrukci včetně potřeb-
ných energetických opatření vzniknou nemalé 
úspory na energiích.

Vyjadřuji moje upřímné poděkování za veš-
keré úsilí a zásadní rozhodnutí pana starosty 
a zastupitelů, které vedlo k celkové rekon-
strukci MŠ Vážany nad Litavou. Můj sen, 
pracovat s dětmi v útulném, hezkém a bezpeč-
ném prostředí se mi splnil. A nejen to. V sou-
časné době probíhá při MŠ Vážany nad Lita-
vou revitalizace školní zahrady. Po úpravách 
vznikne zahrada s novými herními prvkami, 
kde si budou moci děti vesele hrát. Co si víc 
ještě přát! Snad jen, aby se všem dětem v naší 
krásné mateřské škole líbilo, aby byly šťast-
né, radostné, aby se naučily mnoha důležitým 
a chytrým věcem, aby byly schopné vážit si 
práce ostatních.

Děkujeme všem rodičům i personálu škol-
ky, že v průběhu stavby dbali zvýšené opatr-
nosti na své děti při pohybu v areálu mateřské 
školy.

Eva Matušů, ředitelka MŠ vz.

Budova MŠ před rekonstrukcí

Mateřská škola po rekonstrukci

Slavnostní otevření MŠ
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Setkání U dobré pohody 2023
V prosinci roku 2022 vznikl, dalo by se 

říci projekt, který se věnuje seniorům a je-
jich potřebám. Byl nazván „Setkání U dob-
ré pohody“. Princip je založen na pravidel-
ném setkávání (jednou měsíčně) převážně 
seniorů z naší obce, kteří mají možnost 
během jednoho odpoledne si zavzpomínat, 
probrat problémy či starosti (popřípadě na-
jít i jejich řešení), zazpívat si a především 
zasmát. Smích je totiž vůbec to nejlepší, 
spolu s již zmíněným zpěvem, čím si pro-

dloužit život. A to není nikdy k zahození. 
Tato setkání na „hasičce“ nejsou primárně 
určena seniorům, oni však tuto možnost 
„poklábosit si“ se sousedy využívají nej-
hojněji. V roce 2023 se nám podařilo zrea-
lizovat i výlet na brněnskou přehradu, kde 
jsme se svezli parníkem a obohatili se tak 
o velmi příjemné zážitky. Také jsme se zú-
častnili seniorské olympiády v Rousínově, 
kde jsme měli možnost vyzkoušet si různé 
netradiční aktivity. Například házení okříd-
lených bomb na cíl či běh s hokejkou mezi 
brankami. Neminula nás ani hra molkky, 
která je mezi rousínovskými seniory velmi 
populární. 

Přejeme vám všem za Obecní knihovnu 
Vážany nad Litavou mnoho zdraví, štěs-
tí a lásky v novém roce 2024. Věřím, že 
i v příštím roce se budeme setkávat U dobré 
pohody a naše řady se rozrostou. Těšíme se 
na shledanou. Komentář: A. Stříbrná

Co se událo ve vážanské farnosti v roce 2023
Vzpomínáme na kněze Vít 

Martina Červenku, který pů-
sobil v naší farnosti v letech 
2015 – 2018, který byl oblíbe-
ný nejen u věřících, ale získal 
si i oblibu u mnohých občanů 
naší obce. Pan farář onemoc-
něl nevyléčitelnou nemocí. 
Se vší pokorou a odevzdáním 
do Boží vůle statečně snášel 
svůj úděl. V tichosti se při-
pravoval na setkání se svým 
Stvořitelem. Do posledních 
podrobností měl promyšlenou 
svoji poslední vůli do které 
patřilo kdo bude hlavním celebrantem na jeho 
pohřbu, kdo pronese pohřební homilii a kdo 
uloží jeho tělesné pozůstatky do hrobu v Praze 
na Olšanském hřbitově. Měl nachystané i svo-
je úmrtní oznámení. 

Pan farář dosvědčil svým životem to co 
věřil, doufal a předával svým farníkům. Jeho 
posledním působištěm bylo poutní místo 
ve Křtinách. Zemřel v tichosti a v pokoji duše 
večer dne 15. května 2023 ve věku 46 let.

„Blahoslaven čistého srdce 
neboť oni spatří Boha zůstává 
dále v našich srdcích“.

V letošním roce byla do na-
šeho kostela pořízena socha 
sv. Josefa, kterou nechal re-
staurovat pan opat Marian 
Rudolf Kosík. Sochu násled-
ně požehnal duchovní správce 
vážanské farnosti Siard Kamil 
Novotný. Dne 7. října 2023 
proběhla ve společenském 
sále v Šaraticích, za účasti 
mnoha významných hostů, 
prezentace mnoholetého díla 

knihy o Šaraticích pana opata Marian Rudolf 
Kosíka. V knize zpracoval obrovské množství 
materiálu ať o historii, archeologii, botani-
ce. Navštívil mnoho archivů. Má zpracované 
i místní nářečí, kroje a mnoho jiných zajíma-
vostí, které shromažďoval dlouhá léta. Vážany 
nad Litavou byly mnoho let součástí šaratické 
farnosti, takže máme mnoho společného. 

V tomto roce došlo k opravě narušeného 
zdiva východní farní stěny. Byla provede-

na drážka pod římsou do které byla vložena 
ocelová tyč a stažena protilehle maticemi 
s opěrnými deskami, což by mělo zajistit aby 
již zdivo nepracovalo a nepraskalo. Velké po-
děkování patří Luďkovi Tůmovi mladšímu 
i staršímu, kteří tento materiál dodali a při-
pravili. Poděkování také patří všem kteří se 
na těchto pracích podíleli a to od stavby le-
šení, opravy fasády, až po konečné líčení fa-
sádní barvou a nátěrem. Poděkování rovněž 
patří obecnímu úřadu za poskytnutí finančního 
příspěvku. Že se dílo podařilo svědčí krásná 
prosvětlená fara. 

Pořad bohoslužeb o vánocích 
v kostele sv. Bartoloměje:
• 24. 12. 2023 v 19.00 hodin
• 25. 12. 2023 v 7.30 hodin
• 26. 12. 2023 v 7.30 hodin
• 1. 1. 2024 v 7.30 hodin 

Požehnané a radostné svátky vánoční, 
hodně zdraví, štěstí a pokory v novém roce 
přejí vážanští farníci.

Petr Hofírek, Ing. Jaroslav Řezáč
člen farní rady

Socha sv. Josefa

Senioři v Rousínově

Setkání u dobré pohody

Brněnská přehrada

Obecní knihovna Vážany 
nad Litavou 2023

Vzhledem k rekonstrukci celého objektu Ma-
teřské školy ve Vážanech nad Litavou na začát-
ku roku 2023, nevyhnuly se stavební úpravy ani 
Obecní knihovně. Znamenalo to vystěhování 
veškerých knih i nábytku mimo prostory knihov-
ny a jejich uskladnění. V místnosti, kde knihov-
na sídlí se snižoval strop a měnilo se osvětlení. 
Díky tomu je dnes knihovna útulnější a nabízí 
více světla. Vzhledem k náročnosti celkové re-
konstrukce byl provoz knihovny přerušen bez-
mála na půl roku. K znovuotevření knihovních 
prostor došlo v září letošního roku. Osobně si 
myslím, že nutnost vše vystěhovat byla veskrze 
pozitivní. Nabízelo se vše protřídit a zbytečného 
se zbavit. Ku prospěchu věci. Nyní na návštěv-
níky čeká knižní fond, který se skládá převážně 
z nově zakoupených titulů. Každý si zde může 
najít to své. Od detektivek, přes thrillery, ro-
mantické zápletky či historická dramata auto-
rů českých i zahraničních. Rádi vám poradíme 
a pokud u nás nenaleznete knihu, kterou hledáte, 
není problém ji zajistit externě. Těšíme se na vás 
v Obecní knihovně ve Vážanech nad Litavou 
a přejeme vám krásné svátky vánoční.

Komentář: A. Stříbrná
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T. J. Sokol Vážany nad Litavou v roce 2023
Tělocvičná jednota Sokol ve Vážanech nad 

Litavou v roce 2023 nejen sportovala, ale rov-
něž organizovala převážně tradiční akce. Co 
se týče pohybových aktivit, tak jsme se na jaře 
účastnili župních atletických závodů ve Vyš-
kově a cvičili jsme s našimi dětmi v sokolovně 
a následně i na Oranžovém hřišti. Mezi námi 
organizované aktivity patří především pálení 
čarodějnic, drakiáda či lampionový průvod. 
Výše zmíněné akce si většinou najdou svého 
účastníka a setkání na těchto událostech je 
vždy příjemné a vcelku hojná účast je pří-
jemným zpestřením všedních dnů. Bohužel 
ne všechno je vždy tak pozitivní. V letošním 
roce jsme organizovali, mimo jiné i ostatky, 

které v naší obci byly vždy součástí kalendáře 
a účast na nich byla pro spoustu spoluobčanů 
v podstatě samozřejmostí. V roce 2023 tomu 
však tak nebylo. Nulová účast na přiměla k za-
myšlení a přijetí rozhodnutí, že v roce 2024 se 
ostatky v naší režii neuskuteční. Mrzí nás to, 
ale všeobecně má (i pár let po covidu) stále 
návštěvnost na převážné většině společen-
ských a kulturních akcích ve Vážanech nad 
Litavou klesající tendence. Nejsme v tom sice 
sami, ale to je poněkud slabá útěcha. Otázkou 
zůstává, co za tím stojí. Zda celkový nezájem 
setkávat se, či změny ve způsobu trávení vol-
ného času. Za všechny „aktivisty“, tzn. spol-
ky, jednotlivce i obec doufám, že k sobě opět 

najdeme cestu a budeme se vídat na všech 
možných akcích v naší krásné obci.

Komentář: A. Stříbrná

Sdružení dobrovolných hasičů Vážany nad Litavou
Dobrovolní hasiči v naší obci v roce 2023 

nezaháleli. Kromě obvyklé údržby hasičské 
techniky a vozového parku jsme absolvovali 
mnoho schůzí spřátelených sborů z okrsku 
Hostěrádky-Rešov, oslavy 130 let výročí 
vzniku SDH Velešovice či okrskové soutěže 
v požárním útoku. Také jsme pořádali tradič-
ní Soutěž ve vaření kotlíkových gulášů, kde 
se náš tým umístil na krásném čtvrtém místě. 
Své umění vařit guláš jsme si byli vyzkoušet 
i u našich slovenských přátel v Partizánské 
Ľupči. Zde jsme se sice neumístili zrovna 
nejlépe („jiný kraj, jiná chuť“), ale utužova-
ní vztahů se slovenskými bratry hasiči jsme 
zvládli na výbornou. 

Náš sbor spolupracuje i se spolky v obci, 
a to převážně s T. J. Sokol Vážany nad 
Litavou (podpora na akcích) či Obecní 

knihovnou (poskytnutí prostor výcvikové 
místnosti na „hasičce“ pro Setkání U dobré 
pohody). Jsme nejen preventisty v oblasti 
bezpečného života v obci, ale jsme naklo-
něni i spolupráci v oblasti pořádání kultur-

ních a společenských akcí. Do roku 2024 
bychom vám rádi popřáli mnoho radosti, 
štěstí a zdraví a především přízeň sv. Flori-
ana, patrona hasičů. 

Komentář: A. Stříbrná

Ostatky 2023 Drakiáda 2023 Pálení čarodějnic 2023

Soutěž gulášů
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Fotbalový klub – FC Vážany nad Litavou, z.s. 
S končícím se fotbalovým 

rokem 2023 můžeme být 
ve Vážanech spokojeni. Muži 
v nové sezoně nadále hra-
jí 3. třídu okresního přeboru 
a po podzimní části sezóny 

přezimují na pěkném 7. místě. Více informa-
cí k mužskému fotbalu se dozvíte v článku 
od Kamila Beneše.

Pro budoucnost a zachování této krásné hry 
v naší obci je velmi důležité vychovávat mladé 
hráče, a to se nám naštěstí daří i přes to, že pa-
tříme mezi nejmenší obce na okrese. Do nové 
sezóny byly přihlášeny stejné kategorie jako 
v sezóně předešlé. U těch nejmenších, v naší 
mladší přípravce (r.n. 2015 a mladší) chodí 
pravidelně trénovat kolem 15 dětí, kde máme 
velmi silný ročník hráčů narozených v roce 
2016, celkem 13 hráčů. Tito malincí fotbalis-
té ovšem dohrají tuto sezonu, pak ještě jednu 
jako mazáci v mladší přípravce a po skončení 
se již budou posouvat do starší přípravky. Pro-
to tímto žádáme rodiče dětí narozených v roce 
2017, 2018, možná i 2019, kteří chtějí své děti 
podporovat v pohybu a začít u nich vytvářet 
pozitivní vztah ke sportu a kolektivu, ať přive-
dou své děti na první jarní tréninky. Neděláme 
žádný nábor dětí v jednom termínu, prostě jak 
uvidíte na hřišti pohyb, tak bez ostychu dojdě-
te. Děti si vyzkouší jednou, dvakrát zatrénovat 

s ostatními a uvidíme, jestli je to pohltí hned 
nebo tomu dáme ještě chvilku čas. 

Ve starší přípravce (r.n. 2014 a 2013) máme 
také jeden ročník výrazně silnější, a to 2013. 
V tomto roce se narodilo 10 hráčů, další 4 jsou 
narozeni v roce 2014. Výsledkově se dětem 
dařilo a polovinu zápasů dokázaly zvítězit.

U mladších žáků je naše základna slabší, 
tady máme našich kmenových hráčů 8 a v pří-
padě nutnosti se tým doplňuje hráči ze Slavko-
va. Kája Hladík pak chodí doplňovat slavkov-
ský A tým mladších žáků.

U starších žáků máme 4 hráče a v doroste-
necké kategorii nás zastupuje pouze Kryštof 
Novotný. 

Stále jsme součástí projektu výběrových 
přípravek, které hrají krajskou soutěž pod 
názvem Slavkovsko. Ve výběru mladší pří-

pravky pravidelně nastupují dva naši hráči 
– Kryštof Bílek a Šimon Tůma. Tento tým 
si letos vedl znamenitě, když dokázal porá-
žet týmy jako Kuřim, Mor. Krumlov, Tišnov, 
Ivančice, Líšeň.

Pro naše příznivce, fanoušky 
a rodiče jsme v letošním roce uspo-
řádali a odehráli na našem hřišti 
49 mistrovských zápasů, 2 turnaje 
mládežnické a jeden turnaj dospě-
lých i s tradiční bohatou tombolou.

Věříme, že v příštím roce bude 
minimálně stejně příležitostí, jako 
v letošním, se potkat v našem spor-
tovním areálu a pořádně si zafandit.

Přejeme hezké Vánoce a všech-
no dobré v novém roce. 

Za výbor FC Vážany  
nad Litavou, z.s. Michal Tůma

Moravia Cup 2023

Výběrová mladší přípravka

Maldší přípravka v Bošovicích Zakončená – pasování dětí do starší kategorie

Starší přípravka

Dětská zakončená se stanováním Pohárový turnaj – tombola
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Zhodnocení podzimní části ročníku 2023/2024 – 
muži FC Vážany nad Litavou, z.s.

Přípravu na nový soutěžní ročník jsme za-
hájili ve čtvrtek 13. 7. 2023. Dále jsme tré-
novali dvakrát týdně tj. v úterý a ve čtvrtek. 
Účast na trénincích, i přesto, že byla doba do-
volených, byla průměrná.

Herní část jsme zahájili tradičním „Pohá-
rovým turnajem“. Turnaje se zúčastnila muž-
stva: Vážany nad Litavou; Blažovice; Kře-
novice „B“; Slavkov u Brna „B“.

V semifinále jsme narazili na mužstvo Kře-
novice „B“ a vyhráli jsme 3:2, to znamená, 
že jsme po roce postoupili do finále. Ve finá-

le jsme narazili na mužstvo Blažovic, které 
hraje okresní přebor Brno-venkov a uhráli 
jsme bezbrankovou remízu 0:0. O výsled-
ku rozhodly pokutové kopy, ve kterých byli 
úspěšnější hosté z Blažovic. Skončili jsme 
na 2. místě. Turnaj byl tradičně kvalitně zor-
ganizován, měl mezi účastníky a spokojenými 
diváky úspěch. Po turnaji jsme ještě odehráli 
dvě přátelská utkání: ve Viničních Šumicích 
jsme prohráli 4:2 a o týden později v Žaroši-
cích jsme opět prohráli 6:4.

Mistrovská sezóna pro nás nezačala vůbec 

dobře. Po prvních čtyřech kolech jsme neměli 
žádný bod. Tím pádem jsme byli na posledním 
místě v tabulce. Zlom nastal v pátém kole, kdy 
jsme zvítězili v hodovém utkání v Němčanech 
s výsledkem 2:3. Tato výhra nám dala impuls 
k tomu, že jsme začali lépe hrát a porazili jsme 
Bučovice 3:0. Za týden jsme hráli v Lovčič-
kách a výsledek zápasu byla prohra 3:1. Zde 
byla citelně znát ztráta klíčových hráčů. Po té 
přišel domácí výbuch s mužstvem Dražovice 
1:7. V tomto utkání jsme totálně propadli jak 
herně, tak i výsledkově.Poslední tři utkání se-
zóny jsme předváděli pěkný fotbal, na který 
se dalo dívat a přineslo to ovoce ve prospěch 
bodů. V Hodějicích jsme zvítězili 2:3, v Kře-
novicích jsme odehráli nejlepší zápas podzi-
mu, ve kterém jsme sice remizovali 2:2, ale 
byl to pěkný fotbal z obou stran. V posledním 
utkání podzimní části sezóny jsme porazili 
mužstvo Nížkovice 5:3, kdy jsme po dvaceti 
minutách prohrávali 0:3, ale výsledek během 
zápasu jsme otočili v náš prospěch.

Podzimní část jsme zakončili v tabulce 
na 7. místě se 13 body.

Cílem pro jarní část sezóny je uhrát nějaké 
body a posunout se v tabulce výše a sehnat tre-
néra pro „A“ mužstvo!

Závěrem bych chtěl poděkovat všem hrá-
čům, funkcionářům, fanouškům za podpo-
ru a popřát do nového roku 2024 hodně 
štěstí, zdraví a spokojenosti!

Za FC z.s. Vážany nad Litavou Kamil Beneš

Tříkrálová 
sbírka 2023

V sobotu dne 7. 1. 2023 se v naší obci 
uskutečnila pod záštitou Charity ČR Tříkrá-
lová sbírka, kterou každoročně organizuje 
paní L. Nováková s místními děvčaty. Byly 
vytvořeny skupiny koledníků, kteří za do-
provodu Tří králů s očíslovanými kasičkami 
obešli celou obec. Tři králové u jednotli-
vých domů zazpívali písničku „My Tří krá-
lové jdeme k Vám, štěstí zdraví vinšujeme 
Vám„. Letošní sbírka vynesla částku 30.805 
Kč, což je dosavadní rekord. 

Velké poděkování patří všem kolední-
kům, kteří za poněkud proměnlivého počasí 
prošli celou obec.

Rovněž poděkování zaslouží i všichni ob-
čané, kteří přispěli do této sbírky.

Komentář: Ing. Jaroslav Řezáč

Tříkrálový koncert 
Římskokatolická farnost Vážany nad Lita-

vou uspořádala v pátek 6. 1. 2023 na Tří krále 
v kostele sv. Bartoloměje Tříkrálový koncert 
cimbálové muziky Kalečník z Rousínova pod 
vedením primáše Ing. Pavla Švejnohy.

Úvodní slovo pronesl duchovní správce far-
nosti P. Siard Kamil Novotný, který přivítal 
přítomné a připomněl, že právě v tento den si 
připomínáme Zjevení Páně, kdy do Betléma 

přišli tři mudrci (Kašpar, Melichar a Balta-
zar) a přinesli královské dary – zlato, kadidlo 
a myrhu.

Pan primáš Pavel Švejnoha poděkoval 
za pozvání a představil jednotlivé členy sou-
boru. Před každou skladbou představil píseň, 
která se bude hrát a následně tato píseň v po-
dání členů souboru byla zahrána. Zaplněný 
kostel si vyslechl nádherný koncert lidových 

písní, především moravských. Na tomto kon-
certu byl připomenut i rodák z Rousínova 
p. František Sušil, který vydal sbírku lidových 
písní, kdy některé tyto písně zazněly v podání 
cimbálovky na tomto koncertě.

Na závěr, po hodinovém koncertu, udělil 
pan farář všem přítomným požehnání.

Komentář: Ing. Jaroslav Řezáč, 
člen farní rady
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Ukliďme Česko 2023
V sobotu 1. 4. 2023 se kona-

la úklidová akce v katastru obce 
Vážany nad Litavou, pod celore-
publikovou záštitou – „Ukliďme 
Česko“.

Počasí bylo celkem příhodné, 
a tak se příchozí (bylo nás celkem 
i s dětmi 18) po deváté hodině, 
vyzbrojeni malým občerstvením, 
vydali na 5 předem stanovených 
tras.

Trasy na úklid, s cílovým bo-
dem – OÚ Vážany n/Lit.: 

1. Od konce obce směrem pol-
ní cestou na Slavkov u Brna, dále 
vlevo na most přes řeku Litavu 
k pomníku p. Látala a přes lesíček 
u mlýna zpět ke garážím u Lita-
vy. Zajistili: Manž. Bělouchovi a V. Zachoval 
s rodinou.

2. Od MŠ (pod drůbežárnou) po trase pod 
Vinohrady, potom podél potoka a přes zahrady 
zpět k OÚ. Zajistili: Manž. Matyášovi.

3. Od pěšiny za hřbitovem, podél svodnice 
směr Hrušky, dále po svodnici okolo obecního 

sadu k cihelně a polní cestou k ovocné aleji 
v Nálochu. Dále polní cestou na „koberskou 
cestu“ a zpět okolo Božích muk do obce. Za-
jistil: Místostarosta Ing. J. Řezáč.

4. Od konce obce podél dolního poldru, 
poté směrem vpravo k Nálochu a na Hejda 
a zpět po části Koberské polní cesty do Vážan 

n/Lit. Zajistili: Manž. Halamkovi 
s dětmi.

5. Pod Vinohrady k polní cestě 
na Nížkovice, k dolnímu poldru 
a zpět. Zajistily: A. Stříbrná s Z. 
Javůrkovou a dětmi.

Další trasy nebyly určeny, a to 
zejména z důvodu, že během 
března prošli pracovníci obce 
příkopy u státní silnice a aktuálně 
pracují na horní části polní cesty 
na Kobeřice.

Výsledek akce: Bylo posbírá-
no odpadů do 7 plastových pytlů 
o průměrné váze 15 kg. Dále pár 
kousků kovového odpadu. Jinak 
nic zvláštního či nebezpečného.

Závěrem lze konstatovat, že 
okolí naší obce se od počátku konání této akce 
výrazně vyčistilo. Když jsme v r. 2015 začína-
li, tak bylo odpadu na velkou vlečku za trak-
tor. Díky všem občanům za udržování čistoty 
v okolí naší obce a velký dík účastníkům so-
botní akce.

Komentář: Ing. Václav Matyáš, starosta obce

6. Motožehnání 
Letošní, již šesté žehnání moto-

rek ve Vážanech, proběhlo 29. dubna 
2023. Podle předpovědi počasí měli 
pořadatelé trochu obavy z deště, ale 
připraveným štěstí přeje. Ve 14 hodin 
se sešlo 17 majitelů motorek a také 
dost našich spoluobčanů, kteří přišli 
kouknout na pěkné stroje. Pan farář 
měl v kostele řeč k motorkářům a je-
jich spolucestujícím a všem popřál 
spoustu šťastných kilometrů v tomto 
roce. Posvětil helmy všech zúčast-

něných svěcenou vodou a pak venku 
i všechny motorky.

Před třetí hodinou vyjela kolona 
v počtu 14 motorek a jedna čtyřkolka 
na spanilou jízdu. Díky tomu, že vyšlo 
počasí a nezastihnul nás žádný déšť, 
mohli jsme si dovolit delší okruh přes 
Kyjov na Bukovanský mlýn (cca 55 
km), kde byly zamluveny stoly a všich-
ni se odměnili nějakou palačinkou, 
nebo kávou. V té době trochu sprchlo, 
ale na cestě zpět jsme zase nepotkali 

jedinou kapičku, takže všichni 
se vrátili suší, spokojení a pěk-
né odpoledne pak vyhodnotili 
v hospůdce.Je velmi příjemné 
konstatovat, že se letos mimo 
skalních účastníků zúčastnilo 
žehnání i hodné místních motor-
kářů, kteří se jinak v minulosti 
nezúčastňovali.

Akce byla povedená a určitě 
stojí za to tuto tradici udržovat 
i v příštích letech. 

Komentář: Miroslav Žampach

21. ročník koštu slivovice 
Vloni oznámili místní zahrádkáři, že z dů-

vodu ukončení činnosti, končí i s pořádáním 
KOŠTU SLIVOVICE.

Bylo nám líto, že tato již proslulá akce, ne-
jen u nás, ale i v širším okolí by měla skončit, 
tak se nás domluvilo pár kamarádů a pustili 
jsme se do organizování. Trochu s obavami, 
ale za přispění obce, ale hlavně Vás, co jste 
věnovali pálenku ze svých zásob i těch, co 
nám přispěli do tomboly, se mohl 21. ročník 
Koštu slivovice uskutečnit. V sobotu 4. břez-
na jste se sešli v sále místního pohostinství. 

Ohodnotili jste práci degustátorů a ochutnali 
slivovici (33 vzorků), meruňku (31), hrušku 
(13), z letního ovoce (18) a likérů (17), vy-
hráli v bohaté tombole a hlavně se pobavili 
a zatancovali. 

ABSOLUTNÍ VÍTĚZ 21. ROČNÍKU 
KOŠTU BYL VÍT ZACHOVAL.

Děkujeme, že jste přišli v takovém množ-
ství, bylo Vás zhruba 150. Ještě jednou všem 
moc děkujeme a doufáme, že se příští rok 
2024, u 22. ročníku opět setkáme.

Za realizační tým Zachoval Viktor

Dětský den 
První prázdninový den, v sobotu 1. července 2023 se 

na dvoře Obecní hospody ve Vážanech nad Litavou usku-
tečnil Dětský den. Děti nejen z naší obce měly možnost 
shlédnout představení brněnského Divadla Špílberg. Dvě 
herečky bravurně odehrály pohádku Maxipes Fík. Ná-
vštěvníci této akce se velmi dobře bavili a herečky vtáhly 
do děje nejen ty menší, ale i dospělí měli možnost zavzpo-
mínat na svá jinošská léta.

Po pohádce bylo připravené malé občerstvení v podobě 
ledňáčků a limonády. Po konzumaci se děti vrhly na ská-
kací hrad a u malování na obličej se vytvořila „fronta“, 
protože slečna měla vskutku velmi šikovné a hbité prs-
ty. Bylo to velmi příjemné brzké odpoledne a myslím, že 
všichni odcházeli spokojeni. Děkujeme obecnímu úřadu 
za příjemný začátek prázdnin. Komentář: A. Stříbrná
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Pohárový turnaj v kopané 
Pohárový turnaj v kopané ze dne 22. 7. 

2023 Vážany n. L.
Jak již bývá zvykem, každý rok pořádá 

fotbalový klub Vážany nad Litavou tradiční 
„Pohárový turnaj v kopané“. Letos přijala 
pozvání tato mužstva: SK Blažovice, SK Kře-
novice „B“, SK Slavkov u Brna „B“ a do plné-
ho počtu mužstev doplním domácí FC Vážany 
n. L. Ve 13 hodin proběhlo rozlosování o utká-
ní mužstev a bylo rozhodnuto:

1. utkání s výsledkem:
Vážany n.L. – Křenovice „B“ 3:2

2. utkání s výsledkem:
Slavkov u B. „B“ – Blažovice 1:7

V prvním utkání v „derby“ jsme nastoupili 
proti mužstvu Křenovic a myslím si, že pro di-
váka bylo velmi zajímavé až do konce. Začá-
tek zápasu byl opatrný, takže bylo vidět, že ni-
kdo nechce udělat žádnou chybu. Začali jsme 
si vytvářet šance, ale některé z nich nebyly vy-
užity. Až při třetí šanci jsme se dostali do ve-
dení, kdy po pěkné přihrávce vstřelil první gól 
domácí hráč Marek Navrátil. Šance 
jsme si vytvářeli, ale bohužel byly 
nevyužité. A tak přišel trest, kdy 
po ztrátě míče na polovině hřiště 
jsme nechali projít hostujícího hrá-
če Petra Palečka a ten srovnal skóre 
na 1:1. Tak skončil první poločas.

Do druhého poločasu jsme vstou-
pili lehkovážně, chyběl nám pohyb, 
důraz v osobních soubojích a po dal-
ším úniku soupeře inkasujeme bran-
ku na 1:2. Po získaném gólu jsme se 
začali více tlačit na soupeře. Po ro-

hovém kopu vstřelil hlavou vyrovnávací gól 
Jindřich Beneš. Skóre zápasu se změnilo na 2:2. 
Už to vypadalo, že budou rozhodovat pokutové 
kopy, ale v 59. minutě po dlouhém nákopu se 
dostal sám před brankáře Roman Audy a pro-
pálil vše, co mu stálo v cestě a dali jsme třetí 
vítězný gól, který nás po roce posunul do finále.

Ve druhém utkání nastoupilo mužstvo 
Slavkova proti mužstvu Blažovic. Hráči Bla-
žovic, pod vedením zkušeného trenéra Petra 
Krahulce, zdolali Slavkov u Brna „B“ vyso-
kým rozdílem 1:7. Tady byla vidět velká kva-
lita mužstva Blažovic. Hráči hráli technický, 
kombinační běhavý fotbal a podle toho taky 
zaslouženě postoupili do finále.

O třetí místo hrálo mužstvo Slavkova „B“ 
proti Křenovicím „B“. Z tohoto zápasu vyhráli 
fotbalisté Křenovic skórem 3:4. Během turna-
je se prodávaly losy na dary, které věnovali 
sponzoři. Před velkým finálem proběhlo loso-
vání tomboly o hodnotné výhry a tou hlavní 
byl plynový gril, který vyhrál divák z Křeno-
vic. Po ukončení tomboly následoval „Zlatý 

hřeb dne“ tj. fotbalisté z Vážan n.L. nastoupili 
proti mužstvu Blažovic. Začátek utkání byl 
opatrný z obou stran, bylo vidět, že nikdo ne-
chce udělat žádnou chybu. Hosté drželi více 
míč na kopačkách a z jedné střely na bránu 
orazítkovali tyč. My jsme žádnou větší šanci 
neměli, takže 1. poločas skončil 0:0. Ve dru-
hém polovině zápasu se opakoval stejný scé-
nář jako v první části.

Hráči Vážan n L. hráli trpělivě, organizova-
ně, disciplinovaně. Ve 48. minutě šel na bran-
káře sám Marek Navrátil, ale branku nevstřelil. 
To stejné měli hráči Blažovic dvě minuty před 
koncem, kdy šli sami na domácího brankáře, 
ale také selhali. Finálový výsledek vítěze ne-
přinesl, zápas skončil v řádné hrací době 0:0. 
Tak došlo na dovednostní soutěž – „penalty“.

V této disciplíně byli úspěšnější hosté z Bla-
žovic a zaslouženě turnaj vyhráli. Myslím si, 
že jsme podali absolutní výkon se soupeřem, 
který hraje vyšší třídu. I když jsme nevyhráli, 
tak nás diváci na tribuně odměnili potleskem.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem muž-
stvům za účast na letošním turnaji; 
divákům, kteří vytvořili výbornou 
kulisu a všem ostatním, kteří nám 
pomohli s organizací turnaje, s ob-
sluhou, prodejem losů atd. Ještě 
jednou „velký dík“!

Velké díky patří především 
sponzorům za věcné dary 
do tomboly.

Budeme se opět těšit na příští 
rok 2024! 

Za FC Vážany nad Litavou, z.s. 
Kamil Beneš

Soutěž ve vaření kotlíkových gulášů 
Sedmička je šťastné číslo. Pro SDH Váža-

ny nad Litavou v letošním ročníku Soutěže 
ve vaření kotlíkových gulášů byla. Bezmála 
sto návštěvníků (počítáno včetně dětí, jejichž 
účast je pro tuto akci nepostradatelná) mělo 
možnost ochutnat pět gulášů různých chutí. 
Mezi soutěžícími byli jak ostřílení matadoři, 
tak nováčci, kteří atmosféru soutěže zažili, 
v roli aktivních účastníků, poprvé.

Jako šťastnou se ukázala i myšlenka přesu-
nout čas zahájení pro veřejnost na odpolední 
hodiny. Po patnácté hodině už vůně z kotlů 
lákala a přilákala první hosty. Byly mezi nimi 
i již zmiňované děti. A ty nepřišly zkrátka. 
Čekal na ně skákací hrad, malování křídami 
a jako ozvláštnění přijela dvě šikovná děvčata, 
která dětem na přání vytvořila malá umělecká 
díla na obličej.

Soutěž měla, jako již tradičně, pětičlennou 
porotu, jež vybírala mezi soutěžícími ten nej-
lepší tým. První místa byla letos udělena hned 
dvěma matadorům, a to družstvu z Buchlo-

vic („Ej od Buchlova větor věje“) a Holkám 
Sokolkám (T. J. Sokol Vážany nad Litavou). 
Na druhém místě byla Katka Tkáčová s part-
nerem se slovenským gulášem. Třetí pozice 
patřila dalším „nováčkům“ ve vaření, a to Ga-
briela Hrabalová se Zbyňkem Zezulou („Ve 
Vážanech noví“). A na čtvrtém místě byl oce-
něn guláš „Vážanských soptíků (SDH Vážany 
nad Litavou). Proběhlo i hlasování návštěvní-
ků, kteří zvolili jako absolutního vítěze hově-
zí guláš Holek Sokolek. Všem zúčastněným 
družstvům gratulujeme.

V neposlední řadě musíme poděkovat i DJ 
Járovi za skvělou muziku a konferování. My-
slím, že díky počasí, atmosféře, účastníkům 
i organizátorům se tato akce velmi zdařila. 
Těšíme se zase za rok.

Za SDH Vážany nad Litavou: A. Stříbrná

Rockový podvečer 
Pozdní odpoledne, v sobotu 1. července 

2023, bylo ve Vážanech nad Litavou ve zna-
mení rockové hudby. Nejprve, na zahrádce 
Obecní hospody zahrála skupina Overdrive 
z Letonic. Zazněly známé i méně známe 
písničky skupiny Deep Purple. Pánové to 
„rozbalili“ ve velkém stylu a hráli výborně. 
Všichni přítomní odměnili skvělou muziku 
potleskem, rozhodně ne nezaslouženým. 

Večer nás přijela „rozhýbat“ kapela EXIT ze 
Slavkova u Brna. Tato již legendární skupi-
na se do naší obce pravidelně vrací a vždy 
s úspěchem. Bezmála stovka návštěvníků si 
notovala jejich písně a pomyslný parket se 
rychle zaplnil vlnícími se těly. Hudba zněla 
celou obcí a byl to vskutku povedený roc-
kový večer.

Komentář: A. Stříbrná
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Čištění poldru 
V úterý 22. srpna 2023 se uskutečnila 

brigáda na poldru ve Vážanech nad Li-
tavou. Voda zarostla do té míry, že to již 
bylo neúnosné i neestetické. V 16:30 se 
za obcí sešla parta nadšenců, kteří se ne-
dočkavě hrnuli do vody. A zdaleka to ne-
byly jen děti. I my dospělí jsme se s chutí 
pustili do díla. Na začátku to vypadalo, 
že to nebude úplně jednoduché, ale zjis-
tili jsme nejen, že se „plevel“ tak snadno 
dá, ale je to i zábava. Cirka 15 vodomilů 

a asi 10 členů podpůrného týmu ze bře-
hu vytvořilo úžasnou atmosféru. Věřím, 
že mnozí z nás na tento zážitek budou 
dlouho vzpomínat. Odměnou nám bylo 
následné opékání špekáčků, za které dě-
kujeme obci. Ani déšť, který nás po akci 
zastihl, nám nezkazil radost z dobře od-
vedené práce. Poldr je opět krásně čistý 
a nejedno oko kolemjdoucího na něm 
jistě spočine a ocení krásu hladiny bez 
plevele. Komentář: M. Žampach

Bartolomějské hody 2023 
O víkendu 26. a 27. srpna 2023 se ve Váža-

nech nad Litavou konaly tradiční „Bartolo-
mějské hody“. Sobota byla ve znamení kapely 
Martiny Zavadilové, která doprovodila naše 
stárky nejen při zvaní na hody, ale i při ve-
černí předhodové zábavě, která se uskutečnila 
v Obecní hospodě.

O večerní zábavu se postarala jak harmonika 
doprovázená dechovými nástroji, tak i skupina 
SMP+ ze Slavkova u Brna. Letos nám bohužel 
počasí evidentně nepřálo, takže jsme se v prů-
běhu večera museli ze dvora hospody uchýlit 
do sálu. Zhruba 150 návštěvníků předhodové 
zábavy se ovšem bavilo i za extrémně nepří-
znivého počasí a dočkali jsme se i půlnočního 
překvapení, v podání našich stárků. V soused-
ních Kobeřicích a v nedalekých Hodějicích se 
rovněž konaly předhodové zábavy, přičemž 
u nás v obci jsme měli připravenu mokrou 
variantu a nemuseli jsme hodové dění přeru-
šit, jak se stalo v obou těchto obcích. Přírodní 
živel tam řádil daleko intenzivněji než u nás.

Nedělní program započal ve 13.00 hod. mší 
v kostele sv. Bartoloměje a pokračoval prů-
vodem po obci. O hudební doprovod se po-
starala dechová hudba Zdounečanka. Občané, 
zajímající se o hodové dění se mohli připojit 
k průvodu k těmto párům stárků a stárek: 
Tereza Stehlíková a Matěj Beran (hlavní stár-
ka a stárek)
Natálie Beranová a Radek Lang
Natálie Zukalová a Jakub Tauber
Kristýna Kolejková a Tomáš Javůrek
Alexandra Matušková a Tomáš Koukal
Julie Stříbrná a Daniel Ehrenberger
Kateřina Jelínková a Michal Máca
Karolína Květenská a Radek Mička
Radka Hlaváčová a Pavel Ehrenberger

Sklepníci, bez nichž by to rozhodně nešlo: Ta-
deáš Červík, Radim Kroupa, Štěpán Šindler.

V 17.00 hod. dorazil průvod do Obecní hos-
pody, kde byl přítomnými netrpělivě očeká-
ván nástup stárků.

Na večerní hodovou zábavu dorazilo bez-
mála 100 návštěvníků, kteří se jistě velmi dob-
ře bavili díky atmosféře, kterou vytvořila ka-
pela Zdounečanka spolu se stárky. Tentokrát 
hodům počasí přálo, takže došlo i na závěreč-
né vynášení stárků, které je vždy příjemnou 
tečkou za celým hodovým víkendem. 

Závěrečné shrnutí akce HODY 2023:
•  Stárci a stárky mají za svoje předhodové 

a hodové nasazení jasnou jedničku!
•  Výběr kapel byl letos zejména v sobotu ne-

tradiční, ale právě využití dvou kapel evi-

dentně zachránilo sobotní zábavu, takže to 
se povedlo…

•  Zájem občanů o letošní hodové dění a vyjá-
dření sympatií našim stárkům, kteří na sebe 
přebírají náročný úkol pro zachování tradice 
v naší obci, je bohužel stále na nižší úrovni. 
Účast 150 návštěvníků na sobotní zábavě 
svědčí o nezájmu a početně slabý nedělní 
doprovod stárků v průvodu po obci toto jen 
podtrhuje. Zde raději neklasifikováno…

Komentář: V. Matyáš
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Slavnostní vzpomínková jízda TGM 
Kolona historických vozidel a motocyklů 

spolu s četníky, legionáři a dalšími dobo-
vě oděnými osobami, která vyjela v sobo-
tu 28. října 2023 z Újezdu u Brna přes obce 
Sokolnice, Telnice, Prace, Křenovice s delší 
plánovanou zastávkou ve Slavkově u Brna, 
doprovázela prezidenta T. G. MASARYKA, 
který se spolu s výše zmiňovaným doprovo-
dem zastavil i u pomníku četníka Látala, jenž 
se nachází u obce Vážany nad Litavou. Vzhle-
dem k tomu, že tato vzácná návštěva byla do-
předu avizovaná, několik našich občanů vyu-
žilo této příležitosti a přišlo se na počin 

Klubu české historie ČECHORA, Klubu 
policejní historie Brno a Technického muzea 
v Brně podívat. A rozhodně nelitovali. Bylo to 
vskutku nevšední zážitek.

Komentář: BcA. Alena Stříbrná, DiS.

Slavnostní otevření zahrady MŠ
Obnova herní zahrady patřící k Mateřské 

škole Vážany nad Litavou začala v průběhu 
letních měsíců tohoto roku.

Obci se podařilo na její kompletní rekon-
strukci získat dotaci od Nadace ČEZ ve výši 
300.000 Kč a ze sbírky od místních i okolních 
podnikatelů a dalších sympatizantů tohoto 
projektu ve výši 174.800 Kč a tyto finance za-
jistily proměnu zastaralé hrací plochy na za-
hradu s novými herními prvky, které budou 
dětmi využívány k celoročním aktivitám. 

Terén a navržené prvky 
povzbudí děti k větší ob-
ratnosti a pohyblivosti.

Projekt taktéž zahrno-
val odstranění nevhod-
ných dřevin na zahradě 
a nevyhovujícího vyba-
vení. Byly založeny nové 
travnaté plochy a prove-
dena instalace tematic-
kých herních prvků.

Ve středu 25. 10. 2023 
byla zahrada MŠ oficiálně 
představena veřejnosti. 
Slavnostní zahájení zača-
lo v 11.00 hod., kdy byla 
přestřižena páska a děti se mohly rozeběhnout 
do zahrady a zkusit si nové herní sestavy pod 
dohledem svých pedagogů. Akce se také zú-
častnila širší veřejnost, rodiče přítomných dětí 
a vedení obce.

Poděkování z úst starosty obce a ředitelky 
vz. mateřské školy mířilo ke všem, kteří se 

na tomto úspěšném projektu podíleli od jeho 
vzniku až po slavnostní otevření a předání na-
šim dětem.

Všem zúčastněným velice děkujeme a na-
šim dětem přejeme hodně zábavy na novém 
hřišti v zahradě!

Komentář: Eva Matušů, ředitelka MŠ, vz.

Vítání občánků 
V sobotu 21. 11. 2023 přivítal 

starosta obce Ing. Václav Matyáš, 
spolu s místostarostou Ing. Jaro-
slavem Řezáčem a s dětmi, pod 
vedením paní ředitelky místní MŠ 
Vážany nad Litavou, naše nové ob-
čánky – jmenovitě:

Antonín Hrabovský
Julie Mazalová
Eliška Nezhybová
Nela Suchá
Tomáš Štefek

Po úvodním, velmi milém a po-
vedeném vystoupení dětí z MŠ, 
které přednesly pásmo básniček 
a písniček, přivítal místostarosta 
všechny přítomné a představil sta-
rostovi obce nové občánky. Starosta následně 
pronesl slavnostní proslov, ve kterém rezo-
novala ústřední myšlenka nabádající rodiče 

k bezpodmínečné lásce ke svým dětem a přání 
nekonečného množství trpělivosti při jejich 
výchově.

Slavnostní vítání občánků pro-
běhlo v letošním roce pouze jed-
nou. Do společenství naší obce 
bylo přivítáno celkem 5 nově na-
rozených dětí. Původní počet byl 
o Magdalénu Ryšánkovou vyšší, 
přičemž tato byla z důvodu one-
mocnění omluvena, takže si svoje 
přivítání užije o nějaký čas poz-
ději.

Naše obec se neustále rozrůs-
tá, k současnému datu evidujeme 
na 310 čísel popisných, kde bydlí 
celkem 755 občanů. Nová výstav-
ba v ulici za hřbitovem a postupná 
obnova domů v centru obce přivá-
dí do naší obce nové spoluobčany, 
kteří se většinou rychle asimilují 
a dobře se zapojují do dění obce.

Další „Vítání občánků“ plánujeme na kvě-
ten 2024.

Komentář: Ing. Václav Matyáš, starosta obce
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KADEŘNICTVÍ
ve Vážanech nad Litavou
které se nachází v RD č.p. 230 (v ulici u hřiště)

Vám nabízí následující služby:
• stříhání dámské, pánské i dětské
• barvení barvami Dusy či přelivy
• melírování a kombinované barvení
• trvalou, vodovou i foukanou
• účesy pro různé příležitosti
Vaše vlasy i Vy dostanete tu nejlepší péči 
v příjemném prostředí. 

Tel. 722 534 080

Partnerství obce  
s HC Kometa Brno

Rozsvícení vánočního 
stromu

V pondělí 11. 12. 
2023 se uskutečnilo 
rozsvícení vánočního 
stromu na autobusové 
zastávce v naší obci. 
Strom, který pracovníci 
obce převezli od místní 
fary a krásně ozdobili, 
se za zvuku koled a vá-
noční hudby v podve-
černích hodinách roz-
svítil.

Předvánoční atmosféru letos přišlo nasát velké množství našich spo-
luobčanů (odhadem okolo 150). Bylo připraveno občerstvení v podobě 
svařeného vína, čaje a výborných klobásků z udírny. Vše bylo završeno 
tradičním ohňostrojem, který zcela jistě zaujal malé i velké návštěvní-
ky. Děti si užívaly betlém a zvoničku, ti větší zase možnost zahřát se 
u otevřeného ohně s teplým nápojem v ruce.

Byť jsme se letos, kvůli pozdějšímu datu konání této akce, museli 
obejít bez vystoupení dětí z Mateřské školy a Mikuláše, vše se vydařilo 
na výbornou. Závěrem ještě poděkování paní M. Zachovalové za pří-
pravu chutného „svařáku“ a členům FC Vážany n/Lit, z.s. za obsluhu 
a výdej paprikových klobásků a piva.

Komentář: A. Stříbrná a V. Matyáš

Tradiční vážanská 
drakiáda 

Letošní Tradiční vážanská drakiáda se usku-
tečnila v sobotu 4. listopadu 2023 v 15 hodin 
nad poldrem ve Vážanech nad Litavou. Počasí 
nám přálo. Byl krásný slunečný den a byť den 
před tím neustále pršelo, tak vítr, který v sobotu 
foukal, vyfoukal nejen vlhko z polí, ale přede-
vším udělal radost malým i velkým při pouštění 
draků. Bezmála 60 dospělých i dětských účast-
níků akce využilo skvělého povětří a draci se 
pouštěli „o stošest“. I špekáčky a čaj měly své místo na drakiádě. 

Celou, mohu si dovolit říct, že velmi vydařenou akci, zakončilo 
vyhlášení vítězů jednotlivých kategorií a jejich ocenění. Děkujeme 
obci za podporu a všem zúčastněným za skvěle strávené odpoledne. 

Komentář: BcA. Alena Stříbrná, DiS.

Lampionový průvod 
Dlouholetou tradicí, spojenou s oslavami 17. Listo-

padu, je lampionový průvod naší obcí. Ne jinak tomu 
bylo i v letošním roce. Díky nezvykle teplému a přívě-
tivému počasí se do průvodu přidalo přes 80 dětí i do-
spělých. Zakončení bylo na hasičské zbrojnici, kde si 
jak malí, tak velcí mohli opéct špekáček, ke kterému 
nemohl chybět čaj a svařák. Akce se vydařila a rozchá-
zeli jsme se k domovům s pocitem příjemně stráveného 
času.

Za T. J. Sokol Vážany nad Litavou: A. Stříbrná


